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LANKANTIS ŠIŲ DIENU KLAIPĖDOJE <- t-
(ELTA) Vienam rytprūsiui teko neseniai lankytis Klaipėdo

je. 1947 metais, būdamas karo nelaisvėje, matė Klaipėdą, o da
bar atplaukė į uostą skandinavų kariniu laivu. Savo įspū
džius jis aprašė “Ostpreussen-Warte” 12 numeryje. Čia patei
kiame kai kuriuos jo pastebėjimus.

Kaipėda tik dabar bent kiek 
žymiau atsistato. Ruošiamasi 
atstatyti ir karo metu visiškai 
sugriautą rajoną tarp rotušės ir 
muitinės (palei Akmenės upę). 
Pašalinami griuvėsiai nuo su
griautos šv. Jono bažnyčios.

Uosio rajone pastebimi taip 
pat stambesni statybos darbai, 
plečiamas žvejybos uostas. Ne
trukus bus baigtas atstatyti 
Biržos .tiltas, būsiąs sustiprin
tas vadinamas Karolio (geleži
nis) tiltas, kuris nuo per didelio 
apkrovimo esąs nukentėjęs. 
Bu v. Liepojaus, Palangos ir žar
džių gatvėse esą pastatyta nau
jų gyvenami namų, tačiau daž
niausia tik 2 ar 3 aukštų. Kai 
kur praves los ir visai naujos ga
tvelės.

Nepaisant tų visų statybos 
darbų Klaipėda sukelia liūdną 
įspūdį. Perdaug esą karo žaizdų, 
kad numatomu laiku jas būtų 
galima visas pagydyti. Labiau
siai niūrias nuotaikas sukelia 
miesto sukarinimas. Klaipėdoje 
ir prie Klaipėdos esą sutelkta 
įvairiausios sovietinių karo pa
jėgų. čia matosi ir kariniai jū
rų daliniai, ir aviatoriai, ir pės
tininkų daliniai. Tasai sukarini
mas ir padarąs Klaipėdą tokią 
niūria. Kariškiems reikalavi
mams turi nusileisti visi kiti 
miesto reikalai. Net žvejyba — 
ir ta vykdoma prisilaikant kari
nių nuostatų.

Kaipo naują faktą jūreivis 
rytprūsis pažymi, kad paskiau
siais laikais buvę leista Klaipė
doje lankytis ir nekomunistinių 
Vakarų kraštų kai kurioms de
legacijoms. Jų dalyviai buvo ve
žiojami po miestą specialiais au
tobusais.

Klaipėdos geležinkelio stotyje 
esą matoma daugiau uniformuo
tų, negu civilinių keleivių. Uni
formuotuosius tikrina specialūs 
kariniai kontrolieriai.

Ne be įdomumo yra rytprū- 
sio įspūdžiai apie tautybių san
tykius Klaipėdoje. Sovietai ru
sai stengiasi Klaipėdą pa
daryti labiau rusišku, negu lie
tuvišku rhiestu. Santykius tarp 
tų trijų tautybių (lietuvių, ru
sų, vokiečių) nusakyti labai sun 
ku.

Rusai pastarais laikais sten
giasi rasti geresnį kontaktą su 
veltiniais vokiečiais. Lietuvių 
priešingumas rusams pastebi
mas kaip anksčiau, taip ir da
bar, o taip pat ir atvirkščiai. Lie
tuvių santykiai su vokiečiais esą 
geri.

Tuo atžvilgiu vokiečiai vis dar 
atsimena, kad nesuskaitomas 
skaičius lietuvių 1945 metais vo
kiečiams teikė pagalbą, kai pa
starieji iš Rytprūsių bėgo į Pa
baltijį.

Iš viso esą galima sakyti, ra
šo rytprūsis, kad rusai Klaipė
doje viešpatauja kaip koloniali- 
niai viešpačiai ir okupuotąjį 
kraštą visais atžvilgiais stengia
si paversti sovietinio režimo ba
ze. Klaipėda esanti nustojusi 
daugelio savo praeities bruožų. 
Visa vienokiu ar kitokiu būdu 
įspraudžiama į pilkuosius sovie
tinės kasdienybės šablonus. Ta
čiau, Klaipėda jau septynius 
kartus savo istorijoje buvusi su
griauta, tad reikia viltėti, kad 
pergyvens ir dabartinę sovietų 
okupaciją.
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Suėmė jaunuolius 
už žmogžudystę

Policija pagavo Mound City, 
360 mylių nuo Čikagos, du jau
nuolius, kurie penktadienio va
karą kartu su dviem kitais drau
gais nužudė apiplėšimo tikslais 
turistų nakvynės namų savinin
ką Alsip miestely prie 125 st. ir 
Cicero avė., Charles Skyrsky, 48 
m.

Jiedu buvo Jerry Pelzer, 16 
m. iš 8405 Cermak rd. Riverside 
aukštesniosios mokyklos moki
nys, ir Anthony Ramirez, 17 m., 
iš 4317 S. Lamon avė., Kelly 
aukštesniosios mokyklos moki
nys.

Šios žmogžudystės byloj areš
tuotas ir kitas Kelly aukšt. mo
kyklos mokinys, Dave Clark, 16 
m., iš 4420 S. Cicero avė., ir Ro
bert Maslowski, 15 m., iš 4942’ 
S. Western avė.

Maslowski prisipažino, kad jis 
paleido mirtiną šūvį į Styrsky. 
Revolverį jis kovo 2 d. pavogė 
iš policininko buto. Prieš 3 sav. 
jį išvarė iš Kelly aukšt. mokyk
los.

Jie bus apklausinėjami ir se
serų Grimes nužudymo byloje. 
Barbara Grimes buvo tos pačios 
Kelly mokyklos mokinė. Pelzer 
ir Ramirez buvo areštuoti vog
tame automobily, kuriuo jie pa
sinaudojo piešiant ir nušaunant 
Charles Skyrsky.
Užsimušė motoristas

George Milas iš 14343 Beacon 
avė., Orland Park, prie Kedzie 
avė. ir 51 st. kiek pristabdė au
tomobilį, kaip kad reikalavo blik 
čiojanti geltona šviesa.

Ta akimirka trenkė į jo auto 
mobili iš užpakalio važiavęs Wil
liam Lomasnney, 48 m., iš 3015 
W. 55 st. Jis mirė vėliau South
town ligoninėj. Jo žmonai Mar
garet sunkiai sužeidė galvą.
žmogus miręs nuo 
policininko smūgio

Valstybes gynėjas Adamows- 
ki įsakė ištirti prieštaraujančias 
žinias apie Robert Reilly mirties 
priežastį.

R. Reilly, 67 m., iš 1754 W. 
Madison st. mirė nuo širdies 
smūgio, apsistumdęs su polici
ninkų Frank Ta.ssone, 33 metų. 
Bent taip tvirtino koronerio gy
dytojas Dr. Alvin Bates. Poli
cininkas buvo suspenduotas, bet 
paskui išteisintas.

>

Valstybės gynėjas gavo prieš
taraujančių žinių iš Harry Glos, 
kurį koroneris McCarroh pava
rė, kaip savo padėjėją, susigin
čijus seserų Grimes byloj.

Harry Glos teigia, kad Reil
ly mirė’ nuo džudo smūgio, su
duoto policininko Tassones per 
sprandą. Tassone yra džudo 
specialistas iš kariuomenės lai
kų. Glos sako, kad McCarron 
gerai žino tikrąją priežastį, dėl 
kurios mirė Robert Reilly, bet 
slepia. Adamowskis pavedė sa
vo pavaduotojui Ferlic pravesti 
naujus tyrinėjimus.

UNITUI* P R‘•'S*-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje su atsidėjimu klausosi. Jį vis dar tebekamuo

ja sloga, kuri iš dalies palietė ir jo klausą. ,

JUNGTINĖS' TAUTOS IŠSISKIRSTĖ
DIDŽIAI GIRDAMOS SAVO DARBĄ

Egiptą apgynė, bet Vengriją paliko kraujuojant
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pilnaties 11- as susirin

kimas pereitą šeštadienį išsivažinėjo neribotam laikui. Pasiža
dėta vėl susirinkti, jei iškiltų kokių svarbių klausimų.

JT’ delegatai, tiek iš Rylų, 
tiek iš Vakarų, nesigailėjo sau 
komplimentų apie nuveiktus 
darbus šioje sesijoje. Egipto 
užsienio reikalų ministeris Faw- 
zi palygino JT su laivu, atlaikiu
siu dideles audras. JAV delega
cijos pirmininkas H. C. Lodge 
didžiavosi pasisekimu Egipto 
krizės sprendime. JT dėka Vi
duriniuose Rytuose buvo išveng
tas karas, kuri grasino sukelti 
Anglija, Prancūzija ir Izraelis 
įsiveržiant į Egiptą spalio mėn., 
kalbėjo Lodge.
Dvi specialios sesijos

JT 11-ta pilnatis savo sesiją 
pradėjo lapkričio 12 d. Prieš tai 
buvo skubiai sušauktos dvi ne
paprastos sesijos. Lapkričio 1 
d. JT atstovai buvo sukviesti 
svarstyti Anglijos, Prancūzijos 
ir Izraelio invazija į Egiptą. La
pkričio 4 dieną Jungtinės Tau
tos sušaukė nepaprastą susirin
kimą svarstyti Vengrijos pagal
bos 'šauksmą.

Vengrijos klausimu Jungti
nės Tautos priėmė 13 rezoliuci
jų. Ar galima įsivaizduoti di
desnį JT paniekinimą ir jų silp
numą, kad JT generaliniam se
kretoriui nebuvo duotas leidimas 
įvažiuoti į JT nario — Vengri
jos — teritoriją.
Sutvarkė vakarų valstybes

JT delegatai su didesniu pa
grindu galėjo pasigirti Vakarų 
šalių — Anglijos, Prancūzijos ir 
Izraelio — sutvarkymu ir Egip
to, didžiojo provokatoriaus, iš
gelbėjimu nuo teisėtos bausmės. 
JT pasisekė išprašydinti Izrae
lį ir iš paskutinių Egipto sričių 
ir atstatyti senąją padėtį, tik 
tuo skirtumu, kad šiuo momen
tu Gazoj ir Akaboj yra JT poli
cija. Egiptas pasistengs, kad ir 
ši naujenybė būtų kaip galint 
greičiau pašalinta.
Neišspręsti klausimai

Kiti pasauliniai klausimai, ku
rie buvo pateikti svarstyti ir li
ko neišspręsti, buvo Kipro ir Al- 
žerijos klausimai.

Dėl Kipro buvo priimta rezo
liucija, kad Graikija,'Turkija ir 
Anglija atnaujintų savitarpines 
derybas^ Dėl Alžerijos buvo pa
reikštas pageidavimas atstatyti 
taiką ir sueiti Prancūzijai ir Al
žerijos vadams į derybas dėl tai
kingo klausimo sprendimo.
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■Du amerikiečius 
Meksikoj nužudė 
turizmo agentas

Atėmė brangenybių už $80,000 
MEKSIKOS MIESTAS. — Po

licijos suimk du. įtariami asme
nys prisipažino, kad jiedu nužu
dė du turtingus Amerikos turis
tus apiplėšimo tikslais. v ’

Nužudytieji yra New Yorko 
advokatas Joseph Michel, 70 
metų, ir jo draugė Mrs. Edith 
Hallock, 63 metų. Jiedu dingo 
Acapulco vasarvietėj vasario 20 
d.

Dabar paaiškėjo, kad turizmo 
biuro agentas Luis Fenton (jis 
yra JAV pilietis) pakvietė šią 
turistų porą pasivažinėti vieną 
vakarą motorlaiviu. Padedant 
valtininkui Daniel Rios Osuna, 
Fenton turistus užmušė, o lavo
nus suvertė į įlanką.

Pinigu kišenėse rado nedaug. 
Bet kadangi turistų pora buvo 
pasiruošusi važiuoti į balių, jie
du turėjo su savim brangenybių 
už $80,000.

Suimtasis Fenton bandė kalė
jime nusižudyti. Prie kalėjimo 
pastatyta stipri sargyba, kuri 
žiūri, kad įniršę meksikiečiai ne- 
įsiveržtų į kalėjimą ir nenužu
dytų žmogžudžių, pakenkusių 
turizmo bizniui ir meksikiečiu 
vardui.

Atsigauna V. Rytų 
žibalo pramonė

Pagamina 75% buv. produkcijos
LONDONAS. — Vidurinių 

Rytų žibalo pramonė dėl anglų, 
prancūzų, izraelitų invazijos į 
Egiptą buvo perpus sumažėjusi. 
Dabar ji pakilo iki 75% seno
sios gamybos. Paleidus į darbą 
Kirkuko šaltinius Irake ir pa
taisius sirų sunaikintas vamz
džių linijas Ųei pumpas, gamyba 
bus grįžusi į normalias vėžes. 
Vamzdžiai, einą per Siriją, bus 
pataisyti šią savaitę.

Arabų šalys per tą laiką turė
jo $170 mil. nuostolių i'š žibalo. 
Daugiausia nukentėjo Kuwait 
“šeikystė”, anglų protektoria- 
tas, — $80 mil. Bet šalis ir taip 
turi daugiau pinigų, negu žino, 
kur juos dėti. Irakas neteko

Mrs. E. Roosevelt 
kritikavo Truman /

Ir jis nęparodęs griežtumo 
Vidurinių Rytų politiko jie

CHICAGA. — Harry S. Tru
man, kuris yra nekaitą priekaiš
tavęs Eisenhoweriui, dėl jo nuo
laidumo ir neryžtingumo Vidu
rinių Rytų klausimuose, buvo už 
ą patį neryžtingu.Tą kritikuo

jamas Mrs. E. Roosevelt.
Kalbėdama Vidurvakarių 

Ame'rikos JT sąjungos konfe
rencijoj, Mrs. Roosevelt paste
bėjo, kad Jos nuomone Viduri
nių Rytų klausimais neturi nie
ko bendrą suįpolitinėmis partijo
mis. Ji kalbėjo aplamai apie 
JAV užsienio politiką, kuri pri
vedė prie krizės Viduriniuose 
Rytuose. Ji priminė, kad Egip
tas sustabdė Izraelio laivus ir 
prekes Suezo kanale Trumano 
vyriausybės laikais. Amerika 
nė lada nepaieikalavo Egipto 
prisilaikyti tarptautinės tvar
kos.

$50 mil. pajamų iš alyvos. Saudi
Arabija $35 mil., Lakas $5 mil.

Suezo kanalo uždarymas davė 
Egiptui $35 mil. nuostolių.

4-TA REVOLIUCIJA INDONEZIJOJE
Karinių įgulų viršininkai atima iš centro 

vyriausybės dalinių valstybių valdymą ______ •
JAKARTA, Indonezija. — Karininkų junta pietų Sumatroj 

paskelbė savo valdžią šioj didžiosios salos daly ir atsisakė klau 
syti federalinės vyriausybės.

Sumatra yra pati didžiausia j 
sąla Indonezijoj. Palembang j 
yra didžiausias salos miestas, 
šio miesto radijas pranešė, kad 
pietinės Sumatros civilinę val
džią perėmė karinė junta, kuriai 
vadovauja vietinės įgulos virši
ninkas pik. Barlian.

Visų pirma atsisakė klausyti 
federalinės vyriausybės šiauri
nės Sumatros karinės įgulos vir
šininkas. Netrukus, panaši ne
kruvina revoliucija praėjo vidu
rinėj Sumatroj. Prieš savaitę 
susidarė revoliucinė valdžia Ry
tų Indonezijoj, kuriai priklauso 
Celebes ir kitos salos su 14 mi 
lijonų gyventojų.
Sukarno nesugeba valdyti

Indonezijos prezidentas Su
kamo savo nepasisekimus vado
vauti naujajai respublikai su
vertė demokratinei šisteirai, ku
riai jo 4auta dar nesanti pribren
dusi. Grįžęs iš kelionių po Ame
riką, Sovietų Sąjunga ir komu
nistinę Kiniją, jam labiausiai 
patiko diktatūrinė tvarka, kur 
valdžia “vienybės ir galybės” la
bui yra panaikinusi pilietines
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NELEIS ANGLŲ, PRANCŪZŲ LAIVŲ, 
JEI NEMOKĖS PILNO KANALO MUITO
Egiptiečiai Gazoje užpuolė JT policijos būstinę

KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasser pasikalbėjime sir spau
dos korespondentais, pasakė, kad jis leis ir anglams, prancūzams 
naudotis Suezo kanalu, bet jo padiktuotomis sąlygomis.

Jugoslavų “maištas” 
JT policijoj - UNEF
Tito kareiviai nenori būti 
Gazos tvarkos dabotojai

KAIRAS. — Egipto radijas 
tvirtina, kad Jugoslavijos karei
viai, priskirti prie Jungtinių 
Tautų policijos (UNEF), atsi
sakė Gazos srity eiti policinin
kų pareigas, kadangi vidaus 
tvarkos palaikymas esąs Egipto 
policijos uždavinys.

Buvo pranešta ir i’š Belgrado, 
kad Jugoslavijos vyriausybė at
šauks savo kareivius iš JT poli
cijos Gazoje, jei tik Egiptas pa
reikš nepasitenkinimą dėl JT po
licijos kišimosi į vidaus admi
nistraciją.

Sovietai išbandė 
naują atomų bombą

JAU7 užregistravo 6 sprogimus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisijos 
pirmininkas Lewis. Strauss pra
nešė, kad Sovietai kovo 8 d. piet
vakarių Sibire išsprogdino vėl 
branduolinį ginklą..

Ginklas galėjo būti atomine, 
ne vandenilio, bomba. Sovietai 
pastarąją branduolinių ginklų 
sprogdinimų seriją pradėjo pe
reitais metais rugpiūčio mėnesį. 
AEG nuo to laiko užregistravo 
6 tokius sprogdinimus.

Adm. Strauss sako, kad kovo 
8 d. sprogdin a bomba arba ki
toks branduolinis ginklas buvo 
mažesnis už megatoną arba už 1 
mil. tonu TNT.

Vandenilio bombos yra žymiai 
galingesnės, negu 1 megatonas.

teises ir laisves.
- Sukamo nutarė reformuoti 

savo respublikos sistemą, perei
ti iš parlamentarinės demokra 

J tijos į“vadistinę demokratiją”. 
Jis nutarė nustumti parlamen
tą į antrą vietą, o vadovaujančiu 
organu sudaryti tarybą iš poli
tinių partijų vadų, neaplenkiant 
ir komunistų.

’ Kariškiai nemėgsta komunistų

Prezidentui Sukamo pasakius 
per radiją į tautą kalbą apie jo 
planuojamas reformas, žmonių 
nepasitenkinimas dar padidėjo. 
Po to kilo minėta revoliucija ry
tinėj Indonezijoj ir šiaurinėj Su
matroj.

Vietinių karinių įgulų virši
ninkai, kurie perėmė ir civilę 
valdžią, savo žygius prieš fede- 

I ralinę vyriausybę teisina žmo- 
i nių nepasitenkinimu dėl val
džios centralizavimo, dėl provin
cijų teisių siaurinimo, jų gero
vės nesirūpinimo ir dėl Sukamo 
nusistatymo įtraukti į vadovau
jančią tarybą komunistus.

Pagal Nasser sąlygas, anglai, 
prancūzai — žinoma ir kiti ka
nalo vartotojai — turės visą 
muitą arba mokes 'i už kanalo 
pasinaudojimą mokėti kanalo 
Navininkui — Egitui. Anglai ir 
prancūzai buvo pasiūlę mokėti 
Egiptui tik 50% mokesčio, o ki
tą pusę dėti į pasaulinį banką, 
iš kurio paskui lėšos būtų ski
riamos kanalo pagerinimui pa
gal jo vartotojų pageidavimus.
Egiptiečių kautynės 
su JT policija

Jungtinių Tautų policijos (U- 
NEF) vadas generolas Burns 
pianešė,. kad jo policija sekma
dienį buvo priversta griebtis 
ginklo apsiginti nuo egiptiečių 
Gazoje.

Egiptiečiai užpuolė JT polici
jos būstinę. Jie reikalauja, kad 
JT ginkluotos pajėgos tuoj iš
sikraustymų iš Gazos ir užleistų 
sritį ■ valdyti Egipto administra
cijai.
Atskuba Dr. Bunch'?

JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold yra numatęs važiuoti 
į Egitą spręsti likusių problemų 
už trejetą savaičių. Bet esant 
padėčiai Gazoj įtemptai, jis iš
siuntė savo padėjėją Dr. Ralį 
Bunche (jis buvo nuvykęs į G1"- 
nos nepriklausoTybės paskelbi
mo šventę atstovauti Jungtinėm 
Tautoms) tuoj į Gazą. Dr. Bun
che numatylas Gazos srities JT 
civiliniu administratorium/

JT tikslas buvo išlaikyti Ga
zoj; ir Akaboj savo policiją tol, 
kol bus pašalintos pavojingos 
problemos ir prieita šiokio to
kio susitarimo tarp Izraelio ir 
Egip o. Bet egiptiečiai reika
lauja užleisti Gazą jiems nedel
siant.

Izraelio vyriausybė paskelbė, 
kad ji nesilaikys tarptautinio 
teismo sprendimų, kokių jis ga
li paskelbti Suezo kanalo ir Aka- 
bos įlankos blokavimo klausi
mais.

Ike pasirašė Vid. 
Rytų programą

Doktrina rodanti Amerikos 
norą išlaikyti taiką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris pasirašė jo 
išdirbtą ir kongreso priimtą 
doktriną apie Vidurinių .Rytų 
saugojimą nuo komunistų agre
sijos.

Ta proga Baltieji rūmai pa
skelbė pareiškimą, kuriame sa
koma, kad šia doktrina parody
tas Amerikos noras išlaikyti tai
ką ir laisvę pasauly.O

Pats prezidentas pasakė, kad 
doktrinos priėmimas reiškia 
svarbų žingsnį į draugiškus san
tykius tarp JAV ir V. Rytų tau
tų. Kongreso nutarimas padidi
nęs galimybes vyriausybei su
mažinti komunistų grėsmę anoj 
pasaulio daly ir aplamai stabili
zuoti padėtį šioj srity.

— Keturi ginkluoti jordanai 
įžengė į Izraelio teritoriją, nu
šovė jauną izraelitą, ganant 
avis, ir pasitraukė į savo terito
riją.
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Šokių šventes rengimo eiga
•— Su Chicago* International matęs jame daktaro fotografiją 

A-i phi theatre jau viskas galu- ir visą ką ki“ą.
tinai susi arta ir sutartis pasi- Technikiniams šventės reika

lams tvarkyti Dr. J. Bajerčius 
sudarys komisiją, i kurią bus 
pakviesti ir du dailininkai.

Spaudos ir propagandos komi
sijos pirmininkas Stasys Dau
nys savo pranešime kėlė mintį, 
kad reikia pasistengti iš šokėjų

lasyta, — pareiškė Pirmosios 
JAV ir Kanados lietuvių tauti
nių šokią šventės rengimo komi
teto pirmininkas Bruno Shotas 
šio komiteto posėdyje, įvykusia
me'perei. o šeštadienio vakare 
Hollywood svetainėje, šventė, 
kaįp buvo skelbta, įvyks š, m. 
birželio mėn. 30 d.

į šios vietos parinkimas pirma- 
. jai šokių šventei nebuvo atsitik
tinas. Prieš tai apžiūrėti visi 

i Chicągos ir apylinkių stadionai 
bei didesnės salės, tartasi su jų 

■į vadovybėmis, lygintos kainos, 
į patogumai ir svarstytos kitokios 
1 sąlygos.

Amfiteat.o salė talpina apie 
7000-8000 žiūrovų, yra vėsina
ma, turi įvairius prožektorius 

į bei reikalingus įrengimus ir yra 
į prie gero susisiekimo. Kėdės jo

je sustatytos į viršų kylančiais 
j apskritimais, taigi matomumas 
. jš visų pusių yra labai geras. Bi- 
* lėtų kainos buvo nutarta daryti 

nuo $5.00 (ložėse, kurių skaičius 
'ribojasi keliais šimtais) iki $1.

Jau užsiregistravo 32 grupės
Lietuvių Bendruomenės atsto

vas rengimo komitete, Jonas Ja
saitis, pranešė, kad pirmajai šo
kių šventei jau yra"užsiregis
travusios 32 tautinių šokių šo
kėjų grupės, kurios visos inten
syviai ruošiasi. Tikimasi, jog 
tas skaičius dar nėra visai gą 
lutinis.

Šventė bus pradėta įspūdingų 
šokėjų paradu, todėl kiekviena 
grupė prašoma atsivežti po lie
tuvišką tautinę vėliavą.

Šokiams gros dūdų orkestras, 
muziko Broniaus Jonušo vado
vaujamas. Jis dabartiniu metu 
ruošia šiam orkestrui gaidas.

Juozas Kreivėnas rūpinasi pa
čių jauniausių (mokyklinio am
žiaus) šokėjų bei dainininkų pa
sirodymu. Jaunųjų programoje 
numatytos 6 dainelės ir 2 žaidi
mai. Daineles mokina sesuo 
Bernardą, gi žaidimų pravedimu 
rūpinasi ponia Jeaeikienė. Jau
nųjų dainas ir šokius lydės kan
klių muzika*.
Finansiniai ir technikiniai 
reikalai ■'

B engimo komiteto iždininkas 
Antanas Gintneįis pasidžiaugi- 
kad finansinės komisijos, kurią 
sudaro apie 30 asmenų, pirmi
ninku sutiko būti žinomas lier 
tuvis finansininkas ir visuome
nininkas, Chicągos Savings ben
drovės prezidentas, John Pakel. 
Yra nutarta atspausdinti 500 
aukų lapų ir per L. B-nę išsiun
tinėti į visas lietuviškas koloni 
jas. Aukotojų pavardės bus at
spausdintos Tautinių šokių 
šventės vadove, kuriam medžia
gą renka ir redaguoja muzikas 
J. Kreivėnas. Jis pasisakė tu
rįs žinių, kad pereitais metais 
įvykusios dainų šven ės vado
vas pasiekė ir pavergtąją Lietu
vą, ir dabar yra ne tik Kauno 
ir Vilniaus, bet ir Panevėžio bei 
Marijampolės bibliotekose. Dr.i
J. Bajerčius irgi pasisakė gavęs 
laišką iš Lietuvos, kuria t e jo 
pažįstamas mini vartęs vadovą,

grupių gauti daugiau įdomesnių 
fotografijų ir jas talpinti lietu
viškoje spaudoje.

Be minėtų asrr.enų posėdyje 
dalyvavo: komiteto sekretorės 
Poškienė ir Anė Jasaitytė, fi
nansų komisijos narys Zigmas 
Dailidka, žurnalistas Joųas Vai- 
delys ir kiti.

Rengėjų entuziazmą geriau
siai nusako faktas, kad komiteto 
pirmininkas Bruno Shotas nepa
bijojo atvažiuoti į posėdį nors 
ir gerokai sirgdamas gripu bei 
tu i ėdamas gana aukštą tempe
ratūrą.
Ruošiamasi ir Jaunimo 
kongresui

Kaip jau spaudoje buvo skelb
ta, Tautinių šokių šventės išva
karėse šeštadienį, birželio mėn. 
29 d., Chicago j e, Morrison vieš
butyje, įvyksta JAV ir Kana 
dos lietuvi'škpjo jaunimo kong
resas. Šio kongreso rengimo 
programos komisija jau turėjo 
keletą posėdžių ir parengė pro
gramos kontūrus.

Pereitą sekmadienį, kovo mėn. 
3 d., savo pirmąjį posėdį turėjo 
ir technikinė Jaunimo kongresui 
ruošti komisija, kuri savo pir
mininku išsirinko Ramojų Val
tį. Be jo, komisijon įeina: Gra
žina Musteikytė, Julius Pakalka, 
Romualdas šlenys, Liudas Šmul
kštys ir Jonas žadeikis. Posėdy
je taip pat dalyvavo L. B. pirmi
ninkas Dr. J. Bajeičius, J. kon
gresui ruošti komiteto pirminin
kas Adomas Mickevičius ir L. 
Studentų sąjungos Chicągos 
skyriaus pirmininkas J. Kregž- 
dys. —alg. kir.

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ii 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo . . . ”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
Į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St.. Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.0C (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f!

i

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ! 

9

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

SAVINGS and LOAN ASS’N
1071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

‘ OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vąk.
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Paieškojimai
Lie t r. vos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Ainąkienė. - Skipinai ė, Elena 
ir jos broliai Skipinatas, Edvar
das k Julius, bei seserys Olga, 
Rožė ir Valė, iš Kelmės.

Babilius, Jonas, britų pilietis, 
gyvenęs Škotijoje, vėliau Toron
te, Kanadoje, prašomas atsiliep
ti skubiu palikimų reikalu.

Balčiūnaitė, Rozalija.
Bendaravičienė, Emilija ir 

vyras Juozas.
Buchley., Vaces, gyvenąs Bri

ghton, ar Brockton, Mass. Sum
mit Avenue.

Bųtūnas, Titas.
Dabrila, Antanas, sūnus An

tanę iš Vilkaviškio.
- Dękeris, Vytautas.

Duobaitis, Gustavas ir Mar
tynas, sūnūs Fridriku.

Garląvičius, Adolfas iš šven- 
čionįų ap.

Genys, Juozas, sūnus Juozo iš 
Maukiškės dv.

Hitneįienė - Skipinaitė, Olga, 
jos broliai; Skipinatas Edvar
das ir Julius ir seserys Elena 
Ainakiene, Rožė Skipinaitė ir 
Valė, Vinslavičienė, iš Kelmės.

Hladkovsky - šukytė, Elena, 
duktė Jurgio, gyveno Buenos 
Aires, Argentinoje.

Jakaitienė - Kurganovičaitė, 
Olga, iš Kėdainių ap.

Jankauskas, Petras, gyvenęs 
Philadelphijoje.

Kapturaūskas, Pranciškus.
Katauskas, Povilas.
Katauskienė, Julė, duktė Sta

sio.
Kilna, Juozas,'sūnus Antano, 

gyveno Cleveland, Ohio.
Kraujutis, Antanas, sūnus 

Antano.
Kriucius, Jonas, iš Naudžių k. 

šakių ap.
Kubernatavičius, Juozas.
Kulbickaitė, Marcelė ir Mari

jona, dukterys Kazimiero.
Kuskis, Jonas, iš šilgalių km.
La^oža, Antanas.
Laukuvienė, Michalina —pra

šomi atsiliepti jos sūnūs ir duk
tė. . ‘ •

Lusas, Juozas, sūnus Juozo.
Markūnas, Ignas, iš Žemait

kiemio vai., Ukmergės ap.
Modziliauskas, Stasys.
Navikas, Jonas, Mykolas ir 

Petras, iš Kaltinėnų.
Padegimaitė - Pilkonienė, O- 

na, iš Bugenių k., prašo atsi
liepti jos gimines.

Piliponis, Zigmas ir Aldona.
Pilkoms, Aleksandras, iš Gie- 

raląukio k., prašo a'.siliepti jo 
gimines.

Podkočiūnas, Napalys, sūnus 
Vladimiro.

Pogirskis, Vytautas iš Kuršė
nų.

Radavičius, Stasys, sūnus 
Adolfo.

Rajeckas, Antanas, sūnus Ra
polo, i'š Pumpėnų, gyveno Urug
vajuje.

Sabašinskas, V ytautas-Anta
nas.

Sakalauskienė, Konstancija.
Samys, Juozas, sūnus Stasio.
Skipinatas, Edvardas ir Ju- 

!ius, bęį jų seserys Elena Aina- 
kięnė, Olga Hitnerienę, Rožė 
Skipinai ė ir Valė Vinslavičienė, 
iš Kelmės.

Skrupskis, Vladislovas, gyve
no Elizabeth, N. J., dirbo “Sin
ger” dirbtuvėje.

Stakevičius - Staliūnas, Ed
vardas, iš Biržų.

Stankevičius, Antanas, gyve
no gal Bayonne, N. J.

Šukytė - Hladkovsky, Elena, 
duktė Jurgio, gyveno Buenos 
Aires, Argentinoje.

Sutkus, Viktoras, bu v. majo
ras, ir žmona Veronika.'

Timinskienė, Emilija.
Užkurai! is,- Juozas ir Petras, 

sūnūs Petro.
Vaičiūnas, K., gyvenęs Scran

ton, Pa.
Valančiūnas, Jonas, sūnus 

Petro.
Vaškys, Vincas, iš Pave r tyčių 

k., Šeduvos vai. .
Vespenderis, Pranas, sūnus 

Antano, iš Varnių vi.
Virmauskas, Kazimieras.
Vladička, Koste s, ir sesuo 

Emilija.
Zalieckas, Petras, sūnus Petro 
žalnieraitis, Jonas ir Kazys

Pagerbtas
John Feigner
Parcels to Russia 
steigėjas ir prezidentas

Šiomis dienomis artimas bū
rys draugų ir pažįstamų susirin
ko inžinieriaus John Feigner na
muose, įkurtuvėms jo naujos 
įstaigos — 1530 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Tam suėjimui buvo dvejos 
progos. Be įkurtuvių, svečiai 
paminėjo ir J. Feignerio 65 me
tų sukaktuves. Inž. J. Feigner 
gimęs Vilniuje, Lietuvoje, kaip 
pažymi ir kitų kalbų New Yorko 
laikraščiai, rašydami apie tas 
įkurtuves ir gimtadienį. Laik
raščiai dar sako, kad tasai po
būvis buvo nuotaikingas, nes J. 
Feigner yra gero būdo, kilnus 
ir draugingas visiems, teisingas 
žmogus.

J. Feigner elektros inžinie
riaus mokslus baigė Vokietijoje. 
Pergyvenęs Hitlerio laikų sun
kumus, pasiekė Ameriką ir čia 
jau 1946 metais dirbdamas Wa
shingtone, paruošė planą, kaip 
būtų galima siųsti siuntinius į 
SSSR čia apmokėtu muitu. Ta
da jis ir įsteigė Parcels to Rus- 
ria, Ine., kurią šiandien daugelis 
lietuvių žino ir per kurią siun
čia savo dovanas Lietuvoj liku
siems draugams ir giminėms.

Ši firma, pradėjusi veikti ma
žame kambarėlyje, šiandien iš
sivystė tiek, kad joje dirba 50 
tarnautojų. Ji turi 4 skyrius — 
New YTorke, Los Angeles, Det
roit ir Hartforde. Firmos išsi
plėtimui padėjo ir J. Feignerio 
didelis biznio supratimas ir jo 
įsigytas platus pasitikėjimas.

B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA?

Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis posėdis įvyksta tre
čiadienį, kovo mėn. 13 dieną 8 vai. 
vakare * Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai būkite 
laiku, turime svarbių reikalų aptarti.

J. Blozis
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi

ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, kovo 12 die
ną, 7:30, vai. vakare, Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinki
mą. A. Kaulakis, rašt.

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks antradienį, kovo 
(March) 12 d. Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak.

Nellie Wilcop, Nut. Rašt.

n Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka: 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
Hclčs

ROY R. PETRO. (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
tO

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS

GĖLĖS
2443 

Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

LCAtlffi’“S"
KVIETKINJNKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

CONSTANT RUKSZA 
Gyv. 1444 W. 50th Street.

sūnūs Mykolo.
Žvirblis, Jonas, sūnus Anta

no, iš Joniškėlio vai., Biržų ap., 
gyvenęs Jersey City, N. J.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:
Consulate General cf Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y..

Mirė 1957 m. kovo 8 d., 8:30 
vai ryte. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Peter, 
marti Mary, duktė Sophie Ne- 
cas, žentas George, broliai: Pe- ; 
tras, brolienė Mary ir Vitold; .• 
anūkai: Dorothy, Geraldine, | 
Arlene ir Peter Ruksa, Jr. ir ® 
George Necas, Jr. ir kiti gimi- k 
ns, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas 1258 W. 51 1 
Street.

Antradieni, kovo 12 d., 9:30 | 
vai. ryto bus lydimas iš koply- fc' 
čios i St. John of God parapi- ® 
jos bažnyčią, 10:00 vai. po ge- 
dulingų pamaldų bus laidoja- | 
mas Šv Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Constant Ruksza gi- i 
minės, draugai ir pažįstami nuo- < 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- į 
tini patarnavimą ir atsisveiki- į 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, žentas, |
Broliai, Brolienė, Anūkai ir /

Giminės.
Laidotuvių Direktorius Patka, I 

telefonas BOulevard 8-5257.

■ a. a.
JUOZAPAS LUCAS

Mirė 1957 m. kovo mėn. 8 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskrityje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: trys dukte

rys: Mary Bardusk ir žentas 
Andrew, Adeline Braze, žentas 
Bruno, Marge Strumillo, žentas 
Norman; 7 anūkai, vienas pro- 
anūkas, 2 broliai: Jonas, jo žmo
na Agota, George ir jo žmona 
ir jų šeimos; Lietuvoje sesuo 
Marijona Lucas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus* koplyčioje, 1410 So. 
50th Avenue, Cicero.

Antradienį, kovo 12 dieną, 
8:30 vai. iš ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Luco gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Broliai, Sesuo, Žentaį 
ir Anūkai.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas Petkus, telefonas TOwnhall 
3-21,09.

3 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

STANLEY W. BENSON,

gyvenęs Round Lake, III.
• f

Mirė 1954 metų kovo mėn. 
11 d. Gimęs Lietuvoje.

Palaidotas Švento Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Helen, 
duktė Lynnea, posūnis Robert 
Navickey, tėvai Ona ir Adolph 
Gerstautas, kiti giminės ir 
draugai.

Mūsų brangiajam vyrui, tė
vui ir sūnui pagerbti bus laiko
mos Šv. Mišios pirmadienį, ko
vo 11 d., Šv. Juozapo parapijos 
bažnyčioje, esančioje Round 
Lake, Illinois.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias^ niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Posūnis, Tėvai

ir Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

3’1

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Laidotuvių Direktorius

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel^ YArds 7-1741—1742 jr LAfayette 3-9851

1410 So. 50th Ave 
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

£ ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4330-34 So. Californią Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus

NARIAI I i
Chicągos i > 
Lietuvių j i 
Laidotuvių Į 
Direktorių < ' 
Asociacijos j j

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., cicero, 111. Piioiie: ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-M0J

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

TRYLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS

FRANK CIKAS, gyvenęs 5921 S.
Trylika metų greit praėjo.
Mirė 1944 m. kovo 12 dieną, 

sulaukęs 2.0 mėty amžiaus. Gimė 
Chicago, III. Buvo paratrooper. 
Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nuliūdę: motina Emi
lija, pagal tėvus Agentaitė; tė
vas Frankis, sesuo Emilija, se
sers duktė Silvia ir sūnūs Frank 
ir Jeffery, teta Anastazija Si
dabrienė, jos vyras Augustas, 
ju sūnus Augustas, jo žmona 
Virginija ir kiti giminės.
Mūsų brangiajam sūnui Frank 

Cikas pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios su egzekvijomis Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. bažny
čioje, esančioje Brighton Par
ke, prie 44th ir Fairfield 1957 
m. kovo 12 d., 7:00 vai. ryte.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo, švogeris, Teta ir 
Giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN -
3319 S. LITUANICA AVĖ. ’ TeL: YArds 7-1138-1139,

■ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero • 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS ...... . "

Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr.imodore 4-2228

...................................... ... ..... .......... . ............................................................... _ __________________ __________________ ■

— Buvę tremai, lai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent 'vieną kartą 
liepos uždarbi
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Pavėluoti ir nepavėluoti linkėjimai 
ir patarimai

Draugo “Spygliams ir Dyg
liams”. Nepriskirti Adomui 
Jakštui garbės dėl posakio apie 
Pitagoro teoremą. Jis tą posa
ki surimavo, bet mintis — ne 
jo. Jei “Spygliai ir Dygliai” ne
pajėgs patys sužinoti, kada ir 
iš kur kilo šis posakis — tegu 
gražiai paprašo — aš jiems pa
sakysiu.

Prof. S. Kolupailai. Ir ateity 
džiaugtis, kad Liet. Enciklope- 
dija atsisakė nuo aukštosios 
matematikos ir, gal, eliminuos 
profesoriaus pageidavimu che
mijos formules. Liūdna, kad 
Enciklopedijoje nėra nė žodžio 
apie gražiąją 492 km. ilgio 
Hudsono upę. Gaila taip pat, 
kad jos ilgis 492 km. Kur met
rai, centimetrai, milimetrai ir 
gal dar mikronai?

Vilniai — šiais metais su
ruošti vakarienę, kurioje būtų 
ne tik lašinių iš Šiaulių, bet 
dar ir apelsinų, sovietų val
džios išaugintų prie Nemuno, 
o taip pat šampano iš Lietuvos 
vynuogynų Šešupės krantuose.

Draugui — š. m. rudenį iš
skirstyti tūkstantį dolerių ly
giomis dalimis tarp visų pre
tendentų į romano premiją. 
Tuo būdu bus atsiekti du daly
kai: nė vienas pretendentas 
nebus nuskriaustas, o komisi
jos nariams , nereiks aukoti 
tiek daug brangaus laiko.

Ant. Kasakaičiui. — Be “bi
lijardo” (??) sukurti dar “tri- 
lij ardus”, o gal net ir “kvadrili- 
jardus”. Tai bus vertingas įna
šas į matematiką.

M ū s ų ..kultūrininkams — 
prieš puolant mūsų šachmati
ninkus, žaidžiančius, bet ne 
lošiančius, šachmatais Lietu
vių Auditorijoje, susipažinti su 
Benjamino Franklino, Goethe 
ir kitų nežymių žmonių nuo
monėmis apie šachmatų žaidi
mą, blogiausiu atveju bent pa
siskaityti taip pat nežymaus 
rašytojo, Stefano Zweigo, 
“Šachmatų novelę”.

L.U.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

k . .. ..... ■/

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS t LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, 111.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Lietuviai televizijos 
programoje 

< -

New Yorko lietuviai vis daž
niau atranda progų garsinti Lie
tuvos vardą per televizijos ek
ranus. Kovo 16 dieną vėl susi
daro dėkinga proga pademons- 
ruoti plačiai Amerikos visuo

menei lietuvių tautinius šokius 
ir dainas.

WPIX (13 kanalo) vadovybė 
susirišo su p. Žukauskiene, pra
šydama suorganizuoti reprezen
tacinį jaunimo būrelį pademons
truoti lietuviu tautinius šokius v 
ir dainas.

K Šis lietuvių pasirodymas bus 
vienas tarp daugelio kitų tauty
bių pasirodymų. Pasirodymai 
bus pravesti varžybų pagrindu
— tautybė, kurios pasirodymą 
žiūrovai įvertiųs, atsiųsdami 
daugiausia laiškų, bus laikoma 
šių varžybų laimėtoja. Laiškus, 
išreiškiančius pasitenkinimą lie 
tuvių pasirodymu, reikės siųsti 
tuo adresu, kuris bus nurodytas 
programos metu.

šiam konkursui WPIX stotis 
skiria po pusvalandį kiekvieną 
šeštadienį iki liepos mėn.. Viso 
jame dalyvaus apie 25 tautybės. 
Tad yra nepaprastai svarbu lie
tuviams šiame konkurse gerai 
pasirodyti.

Pasirodymo ver.inimo būdas 
lietuviams, žinoma, nega palan
kus dėl to, kad mūsų tautiečių 
čia yra žyir iai mažiau negu žy
dų, vokiečių, prancūzų ar kitų, 
tačiau, jei visi lietuviai — pa
vieniai asmenys, organizacijos, 
klubai, susivienijimai — rašys 
stočiai laiškus ir ragins kitus ra
šyti, mes galime nukonkuruoti 
ir tokias tautas, kurios už mus 
žymiai gausesnės. Tikiu, kad 
lietuvių visuomenė supras šio 
konkurso laimėjimo reikšmę, ir 
WPIX stotį užvers laiškais, ku
riuose būtų išreikštas pasiten
kinimas’lietuvių grupės pasiro
dymu.

Pirmąją vietą laimėjusi tau
tinė grupė šalia savo tautos iš
kėlimo gaus ir piniginę premiją
— 500 dol. Premijas taip pat 
gaus ir antrą, trečią ir ketvirtą
ją vietą laimėjusios grupės.

šiam pasirodymui jo organi
zatoriai stengiasi sukaupti ge
riausias jėgas. Visa lietuvišką 
dalį režisuoja al<t. V. Žukaus
kas. Dainoms talkininkaus N. 
Y. skautų vyčių okteto ir Ope
retės choro dainininkai, tauti
nius šokius šoks jauni, bet šioj 
srity j turį daug patirties mer
gaitės ir vyrai: Asta Endriukai- 
tyte, Vida Gintautaitė, Alvitą 
Ruokytė, Birutė šetikaitė, Nijo
lė Vasikauskaitė, Kazys Remėža 
ir Vytautas šetikas. šokėjams 
ir dainininkams akordeonu pri
tars Romas Kezys.

Kovo 16 d., šeštadienį, lietu-

Brity Aukso Kranto kolonijai buvo suteikta nepriklausomybė. 
Ji dabar bus žinoma kaipo Ghana valstybė. Tuo vardu Afrikoje gy
vavo valstybė maždaug prieš 1,000 metu. Nuotraukoje parodomas 
naujai sukurtos valstybės premjeras Kwame Nkrumah (viduryje), 
kuris mosikuoja Accra mieste susirinkusiai miniai.

viai pasirodys toj pačioj progra
moj su prancūzais. Pradžia 9 
vai. vakare, tačiau valanda gali 
būti pakeista. Visuomenė pra
šoma sekti spaudą. R. K.

Easton, Pa.
Vietos klubo narių susirinkimas 
ir kiti reikaliukai

Vasario 24 d. įvyko vietos lie
tuvių piliečių klubo narių susi
rinkimas. Vddinamieji vietos 
progresyviai, teisingiau komu
nistuojantieji, rimtai ruošėsi 
tam susirinkimui. Jie į tą susi
rinkimą atsivedė visą Stalino 
gvardiją. Visur landžiojo po hu
tus, ir kas iš klubo narių jiems 
pritarė, tuos ragino būtinai 
ateiti susirinkiman, nes reikėsią 
versti, jei ne visą, tai neseniai 
išrinktos valdybos bent dalį. To
kie jie visi dideli “revoliucionie
riai” ją šaukšto vandenyje kel
ti. \

Klubo susirinkimo pradžioj tų 
maskvinių pastumdėlių prava- 
dyriai kalbėjo saldžiu balseliu. 
Vienas jų siūlė baigti ginčus, ne
prisiminti buvusios klubo pra
eities: kas buvo, tai buvo, — 
daugiau apie tai kalbėti nerei
kia. Siūlė nariams priimti net 
tokį nutarimą, kad nesirausti 
klubo praeity. Mat, jiems pa
tiems toji klubo jų pačių “su
kurta” praeitis dabar nemalonu 
prisiminti. Kiti iš narių pasisa
kė prieš tokį pasiūlymą: kaip gi 
galima savo klubo nariams įsa
kyti nekalbėti apie tai, kas klu
be praeityje buvo negero? Pir
mininkaujantis Ch. Armon ne
leido to klausimo balsuoti, nes 
tas prieštarautų klubo konstitu
cijos dvasiai, — klubas tvarko
si demokratiškais pagrindais ir 
niekas neturi teisės varžyti jo 
narių žodžio laisvę. Tokie keis
ti pasiūlymai, kaip nutylėti klu
bo praeitį, negali būti balsuoja
mi.

Taip besivadinantieji progre
syviai čia įdūko. Puolė susirin
kimo įiirminitilkaujantį. Reika
lavo jį nušalinti, nes jis nesu
gebąs pirmininkauti. Prasidėjo 
suirutė, susirinkimas jau ėjo pa
laidai. Pirmininkaujantis neno
rėjo imtis griežtų priemonių vi
sus triukšmadarius pašalinti iš 
susirinkimo. Tas klausimas taip 
ir pakibo ore.

Pereitame susirinkime klubo 
narys Petras Clow buvo įgalio
tas pasiteirauti pas teisininkus 
ar teisėtai buvo išmokėta 350 
dolerių pašalpos Straukui. Ad
vokatas pareiškė, kad tas'perei
to klubo narių susirinkimo nu
tarimas nebuvo teisėtas, nes tas 
nutarimas nesurinko narių kva
lifikuotos daugumos balsų, todėl 
išmokėti pinigai turi būti grą
žinti klubo iždui. Bimbininkai 
tam pranešimui nepatikėjo ir 
pareikalavo, kad sekretorė pa
kartotinai pasiteirautų tuo klau
simu advokato nuomonės. Tie 
“progresyviai” tyčia tą klausi
mą užvilkina, kad ilgainiui jis 
būtų klubo narių pamirštas. 
Veltui jų tokios viltys, jie jau 
per daug įgrįso klubo narių dau
gumai. Greičiausiai tos pašal
pos išmokėjimo reikalas atsi-
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Tampa, Fla.
Smagus pobūvis

Pereitą mėnesį (vasario 20 
d.) į ponų Popeli salę susirinko 
gerokas būrys Antano Tupikai- 
čio draugų. Susirinko jie atžy
mėti Antano 72 meti) amžiaus 
sukak 'į, 48 metų vedybinio gy
venimo sifkaktį ir... išsiskyrimą. 
Vadinasi, vienu ir tuo pačiu lai
ku buvo paminėti trys svarbūs 
Antano gyvenimo įvykiai.

Pobūvy dalyvavo ponai Lupe
nai, Malelos, Alšauskai, S.tukai, 
Ukaniaį, Kazlauskai, Rovatai, 
Burduliai Popelai, J. Grigas, K. 
Suromskis, A. Vegela, Tešku- 
nas, B. Survill, B. Varašius, A. 
Kairis, Svilainis, J. Mačius, T. 
Vanagas, J. Krukas ir keli kiti. 

Visi svečiai buvo pakviesti prie 
šauniai paruošto stalo ir pavai
šinti ponios Popeli gardžiai pa
gamintais valgiais. Beužkan- 

durs teisme.
Įdomu, kad kada kas “progre- 

syviams” yra naudinga, tai jie 
spiriasi atsiremdami į klubo 
konstituciją, kad visi klausimai 
būtų sprendžiami taip, kai klubo 
konstitucijoj nurodyta, o kas 
jiems nenaudinga, tai jie sako, 
kad nereikia klubo konstitucijos 
paisyti, štai W. Abromaitis ir 
dabar įrodinėjo, kad dėl pašal
pos išmokėjimo netenka prisi
mint, kas klubo konstitucijoj pa
sakyta,—kaip nori taip žydi, — 
tokie tie “progresyviai”.

Taigi, Easton lietuvių piliečių 
klubo nariai “progresyviai” or
ganizuojasi ir vėl klubo veikimo 
vadeles suimti į savo rankas ir 
jas atiduoti į dviejų šeimų ran
kas. Visiems, kam nepakeliui į 
Maskvą, tenka budėti, kad šito 
nepasikartotų. Gaila, kad ir į 
šį susirinkimą nevisi nariai atė
jo, tai susidarė progą, maskvi- 
niams “pasmarkauti”.

Reikia rimtai susirūpinti dar 
daugiau nariais vietos lietuvii] 
kluban priimti ir visiems klubo 
susirinkimuose dalyvauti.

Viena yra aišku, kad lietuvių 
tarpe, kaip ir kitur, taip vadina
mieji progresyviai naujų savo 
bendraminčių n e s u s i laukia. 
Jiems nereikia sudarytas progas 
sukurti savo lizdus bendrose 
mūsų organizacijose ir kitus sa
vo tikslams išnaudoti. Jei jie 
dar iki šiol laikosi, tai laikosi ki
tų neorganizuotumu, sakytume, 
kitų apsileidimu. Kaip visi kiti 
eisime išvien, tai tie “progresy
viai” pranyks, kaip pernykštis 
sniegas pranyko jokio pėdsako 
nepalikęs.

Korespondentas iš Easton 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE *
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciių. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

džiaujant kai kurie pasakė 
trumpas kalbas, dėkodami už 
vaišes bei linkėdami draugui 
Antanui ilgų metų bei sėkmės.

Antanas Tupikaitis prieš pen
kerius su viršum metų apsigy 
veno Tampos mieste. Jis nema
žai veikia vie os lietuvių tarpe. 
Priklauso lietuvių klubui ir yra 
to klubo valdybos narys.

i i

Pirmiau Antanas gyveno Chi
cago j e, kur turėjo biznį per il
gus metus. Jis buvo plačiai Chi
cago j e žinomas ir turėjo labai 
daug draugų. Dėl jo draugiško 
ir malonaus būdo jį visi mėgo. 
Bet štai jo paties šeimoje įvyko 
nesklandumų: po 48 metų vedy
binio gyvenimo jo žmona nuo jo 
atsiskyrė ir gavo divosą. Ry
šium su tuo jo draugai pareiškė
jam užuojautą. ,

Po gardžių pietį] ir kalbų sekė 
smagūs šokiai, Varašiui ir Svi- 
lainiui grojant akordeonais.

Besiskirstydami svečiai dar 
kartą palinkėjo Antanui- susira
minti ir sėkmingai pradėti kurti 
savo “naują gyvenimą”. J. K-

’2595°“
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS. 

I

Lietuviškoje Prekyboje 
Milda buick, inc.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Now a fine 
automatic 
at a NEW 
LOWl 
PRICI

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

the thrifty 
$^4 Highlander for 

only

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permit* re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars mors.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to S gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
hilly opened ail washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills, washes,\ 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase. 1

UNBALANCE SWITCH—Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced | 
load, prevents possible damage to washea. | 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE 6YRAF0AM WASHING 
ACTION —Forces water gently through ‘ 
clothes—washes cleaner, quicker. 1 I
EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING
RINSE—Wash basket, spins wA/Z« tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes. ' j

AERATED SPRAY RINSE-Provides mow! > 
efficient flushing, and cleansing action. '

, , ctd MANY OTHER OUTSTANDING FEATURESt,

in $450

AMERICAN FURNITURE 
r

AND RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kanada Nepripažįsta Lietuvos Aneksijos
Vasario 11 d., besiartinant Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 39-tajai sukakčiai, Dr-. A. Šapoka, “Tėviškės 
žiburių” redaktorius, parašė laišką Kanados ministeriui 
pirmininkui Louis St. Laurent, prašydamas jį viešai 
pareikšti Kanados vyriausybės nusistatymą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos klausimu. Vasario 27 d. atsakė į tą 
laišką Kanados ministerio pirmininko sekretorius T. 
Wainman-Wood, pažymėdamas, kad

“Kanados vyriausybė ir žmonės solidarizavosi savo 
jausmuose su visomis kitomis laisvomis tautomis, kai 
SSRS okupavo jėga Pabaltijo valstybes ir kitas sritis 
Rytų Europoje 1939 m. ir kai, pirmaisiais pokarinio 
dešimtmečio metais, Sovietų dominavimas ant Rytų 
Europos tautų buvo išplėstas.

“Atstovų Rūmuose 1954 m. gegužės 17 dieną būva 
pareikšta, jog Kanada pačioje pradžioje suteikė 
atskirai pripažinimą kiekvienai iš trijų Pabaltijo 
valstybių ir nuo to laiko neatėmė šioms valstybėms 
pripažinimą de jure.
“Mr. Pearson (Kanados užsienių reikalų ministeris) 

1956 m. rugpiūčio 1 d. du kartu Atstovų Rūmuose 
užsiminė apie Sovietų dominavimą Pabaltijo valsty
bėse ir išreiškė savo užuojautą jų laisvės troškimui”.
Taigi Kanada yra viešai ir oficialiai pasisakiusi 

prieš Lietuvos aneksiją ir už jos išlaisvinimą iš Sovietų 
Rusijos jungo.

Howard Fast Prieš Rusijos Diktatorius
Prieš kelias savaites rašytojas Howard Fast pareiškė 

spaudoje, kad nuo birželio mėnesio pereitųjų metų jisai 
nutraukė visus ryšius su komunistų partija ir komunistų 
organu “Daily Worker”. Fast buvo labiausiai populiarus 
komunistų rašytojas pasaulyje. Jo novelės/ išverstos į 
daugelį kalbų, yra paskleistos milijonuose egzempliorių 
įvairiose šalyse, ypač Sovietų Sąjungoje ir satelituose.

Šiomis dienomis pasirodė kairiojo sparno žurnale 
“Mainstream” to rašytojo straipsnis, kuriame jisai 
smerkia Sovietų sistemą ir Sovietų vadus, sakydamas, 
kad SSRS sistema tai —

,“... socializmas be demokratijos, be jury teismuose, 
be habeas corpus arba teisės neliūdyti prieš save, be 
civilinės laisvės, be galimybės viešai protestuoti, be 
tautinių mažumų lygybės, be teisės laisvai kurti meno 
srityje”.
Howard Fast sako, kad Rusijos valdovai praktikuoja 

Vengrijoje “socializmą, paremtą žmogžudyste ir teroru”.
Visi geros valios žmonės, rašo Howard Fast, privalo 

pasmerkti dabartinius SSRS vadus ne tik už tai, kad jie 
nesipriešino Stalino piktadarybėms, bet ir* už tai, kad 
jie tęsia jo politiką po to, kai tos piktadarybės tapo 
iškeltos aikštėn.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ............................. $9.00

Pusei metų ............................ $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................. $11.00
Pusei metų......... ,................ $5.50
Trims mėnesiams ............ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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O KAIP SU LIETUVA?
“Laisvė” rašo apie naują 

nepriklausomą Afrikos negrų 
valstybę, GHANA. Ne visai 
tiksliai ji sako, kad Ghana 
“bus dominija”. Ne, ji bus (jau 
yra) nepriklausomas britų va
dovaujamos Tautų Bendruo
menės narys — tokiomis pat 
teisėmis, kaip pvz. Indija. Ar 
Indija yra dominija? Ne.

Indija buvo dominija iki 
1947 m., bet tų metų liepos mė
nesį Britanijos parlamentas 
priėmė Indijos nepriklauso
mybės aktą, ir rugpiūčio mėn. 
Indijos stovis, kaip dominijos, 
pasibaigė. Reikėjo tam tikro 
laiko naujai valstybei susitvar
kyti, bet nuo 1950 m. sausio 26 
d. Indija gyvena, kaip suvere
ninė (nepriklausoma) respu
blika.

Tokia pat respublika dabar 
virto ir Afrikos negrų valstybė 
Ghana.

“Laisvės” redaktoriai “švie
čia” žmones, bet, matyt, neži
no, koks skirtumas tarp nepri
klausomybės ir “dominijos” 
stovio. Kol Indija buvo domi
nija, ji priklausė nuo britų val
džios. Britų paskirtas viceka- 
ralius skirdavo Indijai mįnis- 
terį pirmininką, kurio sudary
tas kabinetas būdavo atsakin
gas vicekaralini (o ne Indijos 
parlamentui). Vicekaraliaus 
pritarimo reikėdavo ir Indijos 
parlamento leidžiamiems įsta
tymams. Tokiu būdu Indijos 
vyriausybė (administracija) 
buvo britų kontrolėje; taip pat 
ir įstatymų leidimas.

O nepriklausomoje Indijos 
respublikoje visą valdžios ga
lią turi jos žmonių išsirinktas 
parlamentas, kuris skiria ir jos 
vyriausybę, neatsiklausdamas 
britų. Britai turi savo ambasa
dorių Indijoje — taip pat, kaip 
Indija turi savo ambasadorių 
Londone. •

Panašų stovį įgijo š.m. kovo 
6 d. ir Ghana. Todėl yra klai
da vadinti ją britų “dominija”.

“Laisvė”, atbodo, su pasiten
kinimu pažymi:

“Taigi ilgai buvusioje pa
vergtoje Afrikoje atsirado 
dar viena (nepriklausoma) 
valstybė. Neseniai nepri
klausomybę gavo Sudanas, 
Morokas ir Tunisija, visos 
įeina į Jungtines Tautas. Bet 
dar yra daug Arfikos tautų, 
kovojančių už nepriklauso
mą gyvenimą...”
Na, o kaip su Lietuva?

Lietuva buvo nepriklauso
ma, visų pasaulio tautų pripa
žinta, kaip suvereninė respub
lika, ir buvo pilnateisis narys 
Tautų Sąjungoje. Bet dabar

raaisKimmai ir raiiKsiimmai
DĖL PR. VAINAUSKO LAIŠKO “NAUJIENOMS” 

Rašo Pulk. J. Lanskoronskis

Dėl vasario 18 d. “Naujieno
se” tūpusio p. Pr. Vainausko 
laiško reikalingi šie patikslini
mai:

1. “Naujienų” sausio 22 d. 
skyriuje “Trumpai” pateikta 
informacija nevisai tiksli. Tie
sa, kad A. Trimakas ir Pr. Vai
nauskas reikalavo “palikti p. 
P. Karvelį Vykd. Tarybos na
riu ir pavesti jam Užsienių 
Tarnybą”. Tačiau klaidinantis 
yra teigimas, kad jis (Lansko
ronskis) “buvo sutikęs palikti 
tarnybų pasiskirstymą Vykd. 
Tarybos nariams, bet ir su šia 
sąlyga oponentai nesutiko...” 
Tuo reikalu čia pasisakau.

Kas liečia informaciją apie 
p. V. Sidzikauską bei p. M. 
Braką, reikia patikslinti tiek: 
p. M. Brakas iš anksto, per pa
sikalbėjimus buvo pasisakęs, 
kad jis rems bet kurią mano 
sudarytą tarybą. Jis ir posėdy
je nebuvo priešingas mano pri- 
statytajai. Gana audringame 
posėdyje tačiau, gal nusibodę- 
jęs ginčais ir srovių nevienin
gumu, jis kritikavo Vliko ne
darbingumą ir siūlė jo reorga
nizaciją. Anot p. Brako, Vliko 
VT Europoje iš viso neberei
kalinga. Ten ir nebėra ko veik
ti. Esą, pakanka vien ELTOS 
“direktoriaus”. Visas pozityvus 
darbas esąs nudirbamas čia, 
JAV-se, LL Komiteto ir PET 
asamblėjos, kuri, prireikus iš
vyksta į Europą “paposėdžiau
ti”. Aš asmeniškai su tokiais p. 
Brako teigimais nieku būdu 
negaliu sutikti. Europoje yra 
labai daug darbo ir Vliko joje 
atstovavimas negali būti ap
leistas, o Vliko reorganizacija 
yra visai kitas klausimas. Po
sėdy jisai nebuvo svarstomas. 
Jei p. Brakas Vliko reikšmę ir 
vertina neigiamai, objektyviai 
kalbant, negalima sakyti, kad 
jis buvo “opozicionierius” ar 
“nepalaikė Lanskoronskio pro
jektuotosios Tarybos”.

P. V. Sidzikausko laikysena 
buvo labai niuansuota: ir taip 
ir ne! Jis esąs vlikininkas, bet 
Vlikui į JAV atsikrausčius, jis

Lietuva yra pavergta! Ji netu
ri ne tik dominijos teisių, bet 
menkiausios autonomijos. Lie
tuvos žmonėms atimta teisė 
laisvai rinkti savo atstovus į 
seimą, laisvai organizuotis, 
laisvai leisti savo spaudą.

Tačiau Rojus Mizara, Anta
nas Bimba ir kiti “Laisvės” re
daktoriai džiaugiasi tokia Lie
tuvos padėtim ir drapsto pur
vais tuos, kurie reikalauja Lie
tuvai nepriklausomybės!

Argi Lietuvos žmonės yra 
blogesni už Afrikos negrus? 

ir jo Prezidiumas neberandą 
sau vietos, nebeturįs kaip pa
sireikšti, nebeturįs kur tarp ki
lų veiksnių įsisprausti; neturė
damas JAV-se darbo priemo
nių ir technikinio personalo, 
negalėdamas veiksmingiau pa
sireikšt, Vlikas praranda veik
snių “derintojo” vaidmenį ir 
skubių iniciatyvų galimybes, 
kitų veiksnių pralenkiamas jis 

i tebėra tik vilkinės idėjos reiš
kėjas... Taip apytikriai galima 
suprasti, bent aš taip supratau, 
p. V. Sidzikausko Vliko vaid
mens vertinimą. Susipažinęs 
su Vliko JAV padėtimi, aš as
meniškai taip jau susidariau 
panašią, gana skaudžią išvadą. 
Skirtumas tik tas, kad aš tebe
silaikau nuomonės, jog Vlikas 
turi pasilikti Amerikoje ir kad 
jis turi savo paskirties reikšmę 
atstatyti ir savo svorį tarp ki
tų veiksnių atgauti — ir galės, 
jei visos politinės srovės ir 
joms vadovaują asmenys tik
rai pasuks demokratijos keliu. 
LL Komitetas ir jos pirminin
kas p. V. Sidzikauskas daug 
kame galėtų padėti Vliko au
toritetą atstatyti, jei panorėtų. 
Tatai ilgainiui ir pačiam LLK 
išeitų į naudą. Apie tai su p. 
V. Sidzikausku ir privačiai ir 
nevisai privačiai kelis kartus 
teko kalbėtis. Jis gana “diplo
matiškai” veiksnių tarpusavio 
santykių problemą apeina. Jis 
nori būti “geruoju” su visais. 
Gal gerai daro. Europoj tačiau 
vienokios ar kitokios formos 
Vliko atstovybė, p. Sidzikaus
ko manymu, esanti reikalinga. 
Bet kokia? Jis, jei neklystu, 
būtų šalininkas, kad Europoje 
sėdėtų Vliko prezidiumas... Bet 
tie samprotavimai ir vėl sieja
si tik su Vliko reorganizacijos 
klausimu, bet neliečia mano 
projektuotos VT.

Kai dėl pastarosios “palai
kymo”, p. Sidzikauskas pareiš
kė abejonių apie p. Juknevi
čiaus iš JAV į Europą vykimo 
tikslingumą (biudžetas!). Jis 
norėtų, be to, kad, pasireiškus 
tarpgrupiniams nesklandu
mams, vistik turėtų būt pa
siekta visiškai aiškaus susitari
mo, priešingu atveju jisai, ne
pasitaręs su savo grupe, turė
siąs nuo balsavimo susilaikyti. 
Jis siūlė provizorinę išeitį: pa
kviestas VT pirmininkas, J. L., 
grįžta į Europą vienas. Ten, 
pasitaręs su dabartiniais VT 
nariais, susipažinęs su darbo 
sąlygomis ir apsidairęs tarp 
visų veikėjų, jis pasirinks vie
toj savo bendradarbius ir juos 
pristatys Prezidiumui patvir
tinti. Tokia tarybos sudarymo
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tina.
Išvadoje, šį punktą sutrauk

damas, turiu pastebėti, kad 
praplėsto prezidiumo posėdyje 
tiek p. M. Brakas, tiek p. V. 
Sidzikauskas dalyvavo ne 
kaip LLK nariai, kaip “Nau
jienose” buvo pabrėžta, bet 
kaip savo grupių Vliko atsto
vai. Negaliu jiems mesti ir še
šėlio, kad jie “nepalaikė pro
jektuotosios VT”. Jie gal nėra 
karšti Vliko rėmėjai, bet nie
ku būdu nei vienas, nei kitas 
man nepakliudė. Praktiškai 
pasireiškę “opozicionieriai” te
buvo p. A. Trimakas ir p. Pr. 
Vainauskas.

2. Pr. Vainauskas vasario 18 
d. “Naujienose’’ rašo: “Sausio 
13 d. buvo sutarta, dalyvaujant 
ir krikšč.-demokratų atsto
vams, kad tarnybomis pasi
skirstys patys Vykd. Tarybos 
nariai. Su tokiu susitarimu pik. 
J. L. tą dieną buvo sutikęs (?), 
tačiau sausio 14 d. jis įteikė 
Vliko pirmininkui raštu pa
reiškimą, jog jis, kad ir suti
kęs su sausio 13 d. susitarimu, 
tačiau jau dabar reikalaująs 
garantijų, kad jis bus UT Val
dytoju...” Toks p. Pr. V. pa
reiškimas tenka patikslinti.

Grupių pasitarime sausio 13 
d. aš nedalyvavau ir savo su
tikimo duoti negalėjau. Kas 
buvo sutarta — buvo sutarta 
be manęs. Tiesa, kad vakare 
p. K. Škirpa ir p. J. Audėnas, 
v. liaudininkų atstovai, pasita
rime mane apie buvusį pasi- 
tąrimą. painformavo, kartu 
pareikšdami pageidavimą, kad 
sutikčiau su “pareigomis pasi
skirstymo principu”, nes gal p. 
Karvelio kandidatūra savaime 
atpulsianti. Apie tai mane 
smulkiau painformuosiąs Vli
ko pirmininkas. K. Škirpai pa
žadėjau, kad eisiu iki kraštu
tinių galimų nusileidimų, no
rėdamas gelbėti padėtį ir iš
spręsti krizę, bet aš noriu su
sidaryti minimum sąlygų įga
linančių mane veiksmingiau 
darbą pradėti. Viena mano ne- 
pakeistinų sąlygų pasilieka 
mano paties funkcijų nevar
žomas pasirinkimas.

Sausio 14 d. turėjau ilgesnį 
pasikalbėjimą su pirmininku 
p. Matulioniu. Esu generalinio 
štabo karininkas, pripratęs 
prie aiškumo ir preciziškumo, 
turėjęs, be to, jau nemažai nu
sivylimų per “derybas”; pir
mininkui todėl pranešiau, kad 
mūsų pasikalbėjimą reziu
muosiu raštu. Po kelių valan
dų raštą įteikiau. Jo pilno nuo
rašo neturiu, bet jis tikrai yra 
p. pirmininko byloje. Galima 
patikrinti. Pr. Vainausko lie
čiamos kontraversijos klausi
mu rašto turinys maždaug 
toks: nuo Vliko Prezidiumo 
plenume pareikšto nusistaty
mo sau rezervuoti 'UT funkci- 
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kitų VT funkcijų su “pareigo
mis tarp Tarybos narių pasi
skirstymo principu sutinku. 
Kad man nebus ginčijamos UT 
funkcijos, garantijos būtų: ta 
prasme pasisakymas p. Juk-’ 
nevičiaus ar p. Karvelio ar 
abiejų kartu. Savo rašte pada
riau dar vieną nuolaidą klau
simu, kuris, rodos, buvo iškel
tas per sausio 13 d. pasitari
mą: nors aš asmeniškai žiūriu 
į p. Karvelio atstovavimą Bon- 
noje, kaip į tam tikrą fikciją, 
bent jau abejoju, ar VT nario 
funkcijos suderinamos su iki 
tam tikro laipsnio “diplomati
ne misija”; bet, imdamas dė
mesin, kad p. Karvelis buvo 
paskirtas Vliko pilnaties nuta
rimu ir kad nei Prezidiumas, 
nei Vykdomoji Taryba to pa
rėdymo atšaukti negali, pasi
žadėjau savo iniciatyva to 
klausimo nekelti, bent iki Vli
ko pilnaties posėdžio...

Buvo tačiau jau aišku, kad 
p. Juknevičius “susvyravo”. Jį, 
matyt, paveikė p. Brako siūly
mas Vliką “reorganizuoti” ir 
p. Sidzikausko iškeltas dėl jo 
į Europą vykimo tikslingumo 
klausimas. Ne prie širdies tam 
kukliam vyrui buvo ir pasi
reiškusi grupių vieningumo 
stoka. Jo rezervai suprantami: 
likviduoti savo gerą padėtį 
Amerikoje ir nežinia kuriam 
laikui vykti į Europą — reikia 
turėti didelio pasiaukojimo 
jausmą. P. Juknevičių kaltinti 
nedera. Man dar tada nebuvo 
aišku, ar p. Karvelio kandida
tūra, dėl kurios taip užsispyrė 
p. A. Trimakas, buvo tikra, va
dinasi, ar jis buvo užklaustas 
ir ar buvo davęs savo sutiki
mą. Paskutiniame savo rašto 
punkte todėl pareiškiau (tą 
punktą galiu pacituoti ištisai): 
“P. Juknevičius pareiškė tam 
tikrų rezervų. P. Karvelio aš 
asmeniškai nekalbinau ir su 
juo aš-nesu išsiaiškinęs. Sta
tutas dėl Tarybos sudarymo 
procedūros nieko nepasako. 
Šie du nariai mano čia aptar
tomis sąlygomis Tarybos sudė- 
tin man yra priimtini. Neturė
damas galimybės asmeniškai 
su jais susisiekti, dėl galutinio 
tomis sąlygomis jų sutikimo 
įeiti į mano vadovaujamą Ta
rybą, prašau p. Pirmininką 
tuo reikalu su tais kandidatais 
išsiaiškinti”.

Tik Vėliau paaiškėjo, kad p. 
Karvelio niekas nekalbino, jo 
sutikimo neklausė ir kad jis 
pats į VT ne tik nesiveržė, bet 
iš viso į ją įeiti nenorėjęs. Tat 
kuriais sumetimais p. Trima
kas ir jį pasekęs p. Vainaus
kas dėl tos kandidatūros taip 
užsispyrė, pareikšdami, be to, 
kad kito kandidato į VT netu
ri? Kito jie ir nesiūlė.

Vienas laikraštis (Darbinin-

(Perkelta į 5 pusi.)
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— Aš jums nieko nediktuoju, — kratė 
galva Vilkelis. — Aš tik vykdau tai, ko rei
kalauja gyvenimas. O gyvenimas, tai par
tija. šį kartą partija nutarė surasti pažan
gos žlugdytojus ir juos surado. Už padary
tas klaidas turi būti kas nors atsakingas. 
Viskas remiasi priežastingumo dėsniu. Jei
gu yra klaidos,tai turi būti ir klaidų prie
žastys. Mes jas suradome. O jūs atsisakote 
mums padėti. Jūs partijai kenkiate tiek 
pat, kiek ir jūsų vyras. Jūsų laukia toji 
pati bausmė.

— Bet iš kur jūs žinote, kad mano vyras 
yra kaltas? — pro ašaras tarė Nina. — Kad 
jis," o ne kas kitas? Iš kur jūs tai žinote?

Ji matė, kaip Vilkelio veidu nuskriejo 
šypsena. Bjauri šypseną, kuri privertė ją 
susigėsti savo ašarų ir vėl iškelti galvą.

— Toks gyvenimas, — greitai tarė Vilke
lis. — Jums tatai sunku suprasti. Bet jeigu 
jūsų vyras būtų buvęs nekaltas, jis savo 
vieton būtų įbrukęs kitą. Jo paprastas ne
sugebėjimas išsilaikyti ir gyventi yra jo 
nusikaltimas. Bet kodėl aš jums visa tai' 
aiškinu? Jūs pati turite tai žinoti.

Juodu ilgai stovėjo vienas prieš antrą ty
lėdami, varstydamiesi aštriais žvilgsniais 
tartum mirtini priešai, kurie matuoja vie

nas antro jėgas ir kurie žino, kad kova 
bus vedama iki paskutinio atodūsio.

Pagaliau Nina tarė:
— Aš jūsų paruoštų kaltinimų nepasira

šysiu. Įsidėmėkite, nepasirašysiu. Niekada 
nepasirašysiu. Aš dar pasitikiu tarybine 
valdžia.

— Jūs pasigailėsite savo elgesio, — sau
sai tarė Vilkelis.

— Nepasirašysiu. Niekada nepasirašy
siu, — pakartojo Nina.

— Aš išeinu ir nežinau ar sugrįšiu. Ap
sigalvokite.

— Išeikite, aš nepasirašysiu.
Neatsisveikinęs Vilkelis skubiai išžings- 

niavo pro duris.
Bet kitos dienos rytą jis vėl sugrįžo. Jis 

nebuvo linkęs pyktis su Krauniene. Nežiū
rint gausios medžiagos apie išdavikišką, 
net partizanavimo laikus siekiančią, Vasi
liausko praeitį, apie jo kėslus sprogdinti 
partiją iš vidaus, svarbiausias jo nusikals
tamumo įrodymas buvo susijęs su vyriau
siojo miesto architekto areštu ir todėl 
Kraunienė šiuo atveju turėjo suvaidinti iš
imtiną vaidmenį. Ji turėjo būti svaribausia 
parodomosios bylos liudininkė. Reikėjo ją 
taip nuteikti, kad jos liudijimas būtų be 
priekaištų. ?

Vilkelis žinojo, kad yra daug ir įvairių 
būdų, priverčiančių žmones pasirašyti fan
tastiškiausius pareiškimus, kalbėti taip, 
kaip reikalauja tardytojai, net ir galvoti 
taip, kaip nori tardytojai, bet tie būdai 

šiai bylai netiko. Kas iš to, jeigu kalina
ma, badu marinama ir mušama Kraunie
nė prisipažins prie visko, ko pageidaus en
kavedistai. Juk tai bus jų nuopelnas, o ne 
Vilkelio. Daug didesnis efektas liks, jeigu 
ji liudys laisvai.

Ir jis bandė paveikti ją paprasta logika: 
ji pasitarnausianti valstybei; ji užtikrin
sianti savo ir sūnaus ateitį; ji būsianti did
vyrė; ji gausianti geresnį darbą; ji lik
sianti tame pačiame bute ...

Bet šie argumentai jos neveikė.
Ilgainiui Vilkelis sumetė, kad geriausia 

bus mušti į Kraunicnės jausmus: jeigu pa
vyksią įrodyti, kad pagrindinis sąmokslo 
kaltininkas esąs Vasiliauskas, gal būt, teis
mas Kratinio pasigailėsiąs ir bausmę jam 
dovanosiąs...

— Ar jūs nenorite, kad jūsų vyras būtų 
laisvas? — prisispyręs klausinėjo Vilkelis.

Bet Nina buvo nepajudinama. Kiekvie
ną Vilkelio argumentą ji atremdavo savo 
paprastais samprotavimais:

— Aš nemeluosiu. Aš nesakysiu to, ko 
nežinau. Tegul mane į gabaliukus suka
poja, aš savo sąžinės nesutepsiu.

Dienos slinko, o Vilkelio spaudimas vis 
nesiliovė. Kartais jis įgaudavo tokias ašt
rias formas, kad Niną stumdavo į despe
raciją. Rytais eidama į fabriką, ji bijoda
vo ne sunkaus ir. neįprasto prie naujosios 
konservų mašinos darbo, bet Vilkelio ap
silankymų.

Daug nepatogumų turėjo ir Vilkelis. 

Komplektuodamas medžiagą apie atskleis
tą sąmokslą, jis nesitikėjo tokio Kraunie- 
nės užsispyrimo. Jis kartais įpuldavo į 
kraštutinio pykčio priepuolius ir pasiryž
davo pavesti reikalą NKVD tardytojams, 
kurie viską būtų sutvarkę be didesnių ce
remonijų. Bet jo pyktį nugalėdavo blaivus 
protas ir išskaičiavimas: jo triumfui nau
dingesnis buvo laisvos Kraunienės liudiji
mas. Vilkelis buvo užsispyręs ir kantrus 
žmogus.

XII

Tuoj po arešto Andrius Kraunys išgyve
no beveik ekstazinio pobūdžio palaimą, 
kurią teikė išsivadavimas iš kankinančios 
nervinės įtampos ir iš vidinių prieštaravi
mų, lydėjusių jo gyvenimą laisvėje. Apie 
sugrįžimą į tą gyvenimą jis negalvojo. Su
grįžimo jis net ir nenorėjo, būdamas įsi
tikinęs, kad šitokia pabaiga yra logiška ir 
būtina. Jam buvo likusios tik dvi galimy
bės: po ilgų kančios, bado ir sunkaus dar
bo melų lėtai užgesti kokioje nors Sibiro 
koncentracijos stovykloje, ar savo nevy
kusią būtį nutraukti dabar, kol dar blaivus 
protas ir aiški sąmonė.

Iš tų dviejų galimybių griežtesnio apsi
sprendimo reikalavo tik pastaroji: nusižu
dymas. Ir nūo to momento, kąi išryškėjo 
arešto neišvengiamybė, jis laikė ją vienin
tele savęs verta išeitimi, kuri kartu buvo 
ir logiška jo samprotavimų išvada: jeigu 
kuris žmogus negali ar nenori visa nule- 

imančiai aplinkai prisitaikyti, tai jam ge
riau ir negyventi. Kraunys buvo per išdi
dus, per daug gyvenimu nusivylęs, per 
daug patyręs, kad būtų pasirinkęs pirmąją 
galimybę: laukimą. Laukimas galėjo reikš
ti lik nusižeminimą, tik maldavimą, tik 
prašymą. O to dhryti jam neleido savigar
ba. Ką gi, jeigu taip reikia, tegul taip ir 
būna'...

Bet jau pirmosiomis po arešto valando
mis jis pastebėjo savyje įdomų reiškinį. 
Jis pastebėjo, kad toks griežtas, bekompro- 
misinis, beveik fatališkas apsisprendimas, 
toks savęs išjungimas iš gyvenimo, keičia 
visą jo ligšiolinę galvoseną. Keičia požiūrį 
į praeitį. Keičia per gyvenimą pažintų ver
tybių gradaciją. Kad jo poveiky žmonės, 
daiktai ir reiškiniai įgauna naują prasmę. 
Ir jis valandų valandas skirdavo svarsty
mams.

Dar mažajame partijos kambarėly Krau
nys pamėgino į savo praeitį pažvelgti pra
šalaičio akimis ir nusistebėjo jos niuan
sais. Gi dabar, kameroje, turint marias lai
ko ir niekur neskubant, gyvenimu nesuin
teresuoto žmogaus žvilgsnis į pasaulį bu
vo toks masinantis, toks įdomus, toks nau
jas, kad jis vertė jį savo pasirinktą spren
dimą diena iš dienos atidėlioti ir atidėlioti. 
Pradėdamas kiekvieną naują dieną, Krau
nys tarėsi vis dar kažko iki galo neišmąs- 
tęs, vis dar kažko reikiamai nepersvars- 
tęs, vis dar kažko neatsiminęs ...

(Bus daugiau)
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kas) pakaltino mane “sibiliš- 
kumu” (?). Esą, pareiškime 
sakoma — “tam tikros grupės 
norinčios matyti tam tikrus as
menis tam tikrose funkcijose. 
Jęigu nenorima parodyti vi
suomenei tų asmenų, grupių, 
funkcijų, tai kam dar rodyti 
gaubtuvus, po kuriais jie pa
slėpti. Kad būtų mįslė?”

Mailiau, taip pareiškimų ra
šydamas, gerai darau. Neno
rėjau nieko kaltinti. Maniau, 
kad, taip elgdamasis, geriau 
patarnausiu vėlesniam grupių 
susiklausymui, nekurstydamas 
jų savitarpio priekaištų. Prieš 
urano norą iškilo tačiau aikš
tėn ir spaudoje pasitarimų 
smulkmenos, asmenų vardai, 
įvairios insinuacijos, netiesus 
pakaltinimai man pačiam. V. 
Liaud. Sąjungai, kuriai aš pri
klausau, ir bendrai vadinama
jam laicistiniam sparnui. To
dėl laikiau savo pareiga šiuo 
ilgoku rašiniu padaryti reikia
mų patikslinimų.

Bendru interesu susirūpini
mo, geros valios, kompromisi
nio nusiteikimo Vliko krizei 
išspręsti ir visiško pritarimo 
“darbo Tarybos” principui 
daugiausiai parodė pagrindi
nės laicistinio sparno srovės, 
V. liaudininkai ir socialdemo
kratai. Mano pastangose tos 
srovės pritarė ir mano nusista
tymui mėginti darbo pagrindu 
įtraukti į Tarybą ir p. prof. 
Ivinskį (prieš ką skersavosi 
krik.-demai); nors eventualus 
p. dr. Geručio pasitalkinimas į 
VT dėl kitų sumetimų (ir taip 
jau dėl griežto pasipriešinimo 
krik-demų) atkrito, bet daugis 
V. liaud. vadovų ir tokiam mė
ginimui nebuvo priešingi, nors 
abejojo dėl jo tikslingumo- 
Tierųs “mėginimams” jie pri
tarė, siekdami didesnio visuo-- 
ine.uės suglaudinimo ir geisda
mi sudaryti palankesnes sąly
gas grįžti į Vliką iš jo išstoju
sioms grupėms. Daug apie vie
nybės reikalingumą kalbama 
ir rašoma, bet tos vienybės vis 
nėra. Kiek nuo V. Tarybos 
pirmininko funkcijų ir nuo jo 
autoriteto pareitų, turėjau vil
ties ta prasme įtaigoti tiek 
Vliko vadovybę, tiek paskirų 
srovių vadovus. Kam kam, bet 
tik n,e V. liaudininkams gali
mą primesti nuo kitų srovių 
ribojimąsi, joms tolerancijos 
stoką arba užsispyrimą dėl as
menų ar funkcijų.

Tiek pat kitoms srovėms to
lerancijos ir blaivaus padėties 
vertinimo parodė ir soc-demų 
vadai, p. prof. J. Kaminskas ir 
p. K. Bielinis. Ir jienis kaip ir 
V. liaudininkams pirmon eilėn 
rūpęjo sudaryti V. Tarybą ir 
tuo pačiu sušvelninti bendrą 
visų, Vliko krizę. Iš paskutinio 
projektuotos Tarybos varianto 
(Lanskoronskis, Juknevičius 
ii’ Karvelis) socialdemokratų 
partijos narys p. Glęmža būtų 
iškritęs (jis buvo davęs sutiki
mą įeiti į naują VT su sąlyga, 
kad visi jos nariai bus nauji 
asmenys). Turėdami tačiau 
gaįyoję pareiškimą, kad Tary-

bos nariai atstovauja ne savo 
sroves, o Vliką kaipo tokį, soc. 
demokratai ir tokiai Tarybos 
sudėčiai pritarė, ir tik “iš prin
cipo” gal būtų susilaikę nuo 
balsavimo.

Pasakau atvirai. Tarybą su
daryti sutrukdė katalikiškojo 
sparno žmonės, p. Pr. Vainau
skas ir p. A. Trimakas. Pirma
sis bent tiekė argumentų, su 
kuriais galima sutikti ar nesu
tikti; antrasis atkakliai užsi
spyrė vien dėl savo lyderio, 
net nepasitikrinęs, ar tas lyde
ris sutinka bei nori į VT sudė
tį įeiti. Aš susidariau kartų 
įspūdį, kad dėl man neaiškių 
motyvų p. Trimakas Vykd. Ta
rybos sudarymą tiesiai sabota
vo.

P. Vainauskas savo laišką 
“Naujienoms” baigia taip : 
“Tokį J. Lanskoronskio pareiš
kimą Vliko Prezidiumas palai
kė atsisakymu Vykdomąją Ta
rybą sudaryti ir ėmėsi naujų 
žygių Vykdomajai Tarybai su
daryti”.

P. Vainauske, mane pakalti
nanti insinuacija yra bergž
džias mėginimas savo paties 
kalte nusikratyti. Tamsta gerai 
žinai, kad jau daug anksčiau 
buvau pavedimą Vliko Pirmi
ninkui grąžinęs, kada po Vli
ko praplėsto prezidiumo posė
džio (ant rytojaus), pasitarus 
su Tamsta ir su p. Trimaku, 
paaiškėjo, kad nei aš, nei judu 
savo “principinių nusistaty
mų” negalime keisti. Kalba ėjo 
apie UT funkcijas ryšium su 
p. Karvelio asmeniu. Mūsų pa
sikalbėjimas vyko LLK patalpų 
koridoriuje. Atsimeni? Tams
tai taip jau, neabejoju, yra ge
rai žinoma, kieno ir kodėl aš 
buvau prašytas savo pastangas 
atnaujinti. Aš gailiuosi tada 
nežinojęs, kad p. Karvelio var
du operavote, su juo nesusisie
kę ir jo neatsiklausę. Kodėl 
Tamsta nutyli tą faktą, lygiai 
kaip ir faktą, kad p. Juknevi
čius atsisakė? Nežinau ir nesi- 
teiravau, kaip į mano raštą 
savo tarpe reagavo Vliko pre
zidiumas. Man apie tai nieko 
nebuvo pranešta. Teigimas, 
kad mano “reikalavimas ga
rantijų, jog būsiu UT valdyto
ju” (ir mano tuo reikalu pa
reiškimas) nebegalėjo būti 
priežastimi, kad “Vliko Prezi
diumas ėmėsi naujų žygių 
Vykdomajai Tarybai sudary
ti”, nes suprojektuota Taryba, 
Karveliui ir Juknevičiui atsi
sakius, savaime atkrito. Tu$ 
pačiu atkrito ir viso mano pa
reiškimo reikalas. Tokia buvo 
tikroji dalykų esmė. Patys bū
dami kalti, neieškokite tos kal
tės kituose. Tokia taktika ųėra 
gera. Ji netarnauja politinių 
srovių vieningumui, bet prie
šingai, jas daugiau priešprie
šiais pastato. Ar nebūtų gra
žiau ir bendram labui naudin
giau, jei krikdemų sparno va
dovai turėtų drąsos ir ryžto sa
vo kaltėje prisipažinti ir, užuot 
griebęs! išsisukinėjimų bei gu
dravimų, vieną kartą ant visa
dos pasuktų objektyvumo, at
virumo ir tiesos keliu?

Vliko krizė yra daug gilesnė, 
----  .... ------------------------------ -------- .—------------------------------ -- — s----- ,

LICENZUUOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai įrengimai. Laidai jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros darbams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.
Susitarimams telefonuokite: PRospect 6-9894
LAfayette 3-9719 _ Walter Zabrocky
ALEX BRINAS 7304 SOUTH ROCKWELL

-------- ------------------------------------------------------ ------ ---------------- ----- ----------- s

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
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DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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gilesnio smukimo išgelbėsit, ne 
Karvelį gelbėdami, bet blai
viau ir sveikiau pažvelgdami į 
lietuviškus reikalus. Susimil- - 
darni padarykit galą “asmeni
nės ambicijos” sąvokai.

ikarijoną MiravlČiėnę 
prisiminus

Gyvenimas bėga greitai (ypač 
tuo atveju, kai nieko nelauki), 
palikdamas begalinę daugybę 
įvairiausių įvykių, kurių tik pa
tys svarbiausieji ir įžymesnieji 
pasilieka atminty, o mažiau 
svarbūs tiek įvykiai, tiek asme
nys greitai užsimiršta.

Iš asmenų, kurie ilgai pasiliks 
atminty, tenka paminėti Mari
joną Miravičienę, kurį buvo ki
lusi iš Žagarės miestelio, prie 
pat Latvijos sienos. Ji buvo lai
svų pažiūrų ir pasižymėjo tole
rantiškumu. Gerbė kitų Įsiti
kinimus ir buvo kitų gerbiama. 
Ji buvo veikli organizacijose. 
Daugiausia darbavosi žagarie- 
čių klube, nes tam klubui pri
klausė daug jos parapijonų. Va
dinasi, ten ji jausdavosi tarp 
savų žmonių.

Velionė mėgo dainas. Mėgo ne 
tik klausytis dainų, bet ir pati 
dainuodavo, nes turėjo labai gra
žų balsą.

Ji buvo priešinga visokiai 
priespaudai ir įsitikinimų varžy
mui. Kai Lietuva atgavo nepri
klausomybę, tai žagariečių klu
bo nariai iš saviškių pradėjo 
gauti nusiskundimų, jog Lietu
voje yra persekiojami laisvų pa
žiūrų žmonės, kad ten nėra ci
vilių vedybų, ir laisvų pažiūrų 
žmogui mirus nėra kur jį laidoti. 
Į amerikiečius buvo kreipiamasi, 
kad jie padėtų įsteigti laisvas 
kapines, kur galėtų pasilaidoti 
kiekvienas.

Šachmatai
Pasavllo pirmenybės, š. m. 

kovo 5 d. prasidėjo matčas pa
saulio čempiono vardui įgyti. 
Titulą gina dabartinis pasaulio 
čempionas Michailas Botvinni- 
kas prieš didmeisterį Vasilijų 
Smyslovą.

Pirmoji matčo partija, kurio
je Botvinnikas turėjo baltus, bu
vo nutraukta po 41 ėjimo, ir ki-4 
tą dieną pasaulio čempionas pa
sidavė, netęsdamas žaidimo. 
Šachmatų pasaulyje kažkaip įsi
tvirtino nuomonė, jog pirmoji 
matčo partija nulemia visą re
zultatą. Iš tikrųjų, šitaip buvo 
ir matče Alechinas — Kapablan- 
ka: Alechinas, iki to laiko ne
laimėjęs nė vienos partijos prieš 
Kapablanką, žaisdamas juodais 
pirmojoje partijoje, sutriuškino 
“šachmatų mašiną” — Ch. R. 
Kapablanką. Jei vykstančiame 
dabar matče pasitvirtins ši tai
syklė, tai neužilgo turėsime nau
ją pasaulio čempioną.

Matčui teisėjauja visiškai be
šališkas didmeisteris — švedas 
Štalbergas.

Antroji matčo partija taip pat 
nutraukta po 41 ėjimo. Kadan
gi pirmąją partiją Botvinikas 
netikėtai pradėjo ėjimu e 2 — e 
4 (vietoje įprastų jo partijose 
c 2 — c 4 arba d 2 — d 4), tai 
Smyslovas, norėdamas neatsilik
ti, antrąją partiją taip pat pra
dėjo e 2 — e 4. Antroji partija 
nutraukta vėl su šiokiu tokiu 
Smyslovo pozicijos pranašumu.

Manau, kad nesuklysiu pasa
kęs, jog daugumas šachmatinin
kų linki pergalės V. Smyslovui. 
Suprantama: Botvinikas šiąk 
tiek apvylė šachmatų pasaulį 
karaliaudamas 11 metų. Jis nie
ku neparodė tikro pasaulio čem
piono pranašumo, pranašumo, 
kurį ypač įtikinamai demonstra
vo nepalyginamasis Alechinas. 
Jis nelaimėjo (ir dažniausiai vi
sai nedalyvavo!) nė vieno stam
besnio turnyro. Jis vos vos su
gebėjo baigti lygiomis matčus 
su Bronšteinu ir tuo pačiu Smy- 
slovu. O kaisa neapdovanoja sa
vo palankumu tingių ir bailių 
žaidėjų. Tiesa, Botvinikas nėra 
bailys, gal, net ir netingus, bet 
faktas, kad jis, būdamas pasau
lio čempionas, rodė mažai akty
vumo. Tuo tarpu Smyslovas ga
li pasididžiuoti puikiais pasieki
mais. šiuo atveju beveik tiktų 
tas pats, ką kadaise pasakė mei
steris Ilijinas — ženevskis apie 
Alechiną: “Tuo tarpu, kai Ka- 
pablanka ilsisi ant laurų, Alechi 
nas savo nuolatiniais laimėjimais 
įrodo, kad ne Kapablanka, o jis, 
Alechinas, yra tikrasis pasaulio 
čempionas”. Čia tik reikia Ale- 
chino vaidą pakeisti Smyslovo 
vardu ir Kapablankos — Botvi- 
niko.

K. Jakšto laimėjimas, žaisda
mas už Chess apd. Chęcker klu
bą pirmojoje lentoje, mūsų jau
nasis meisteris (jis dar neturi 
šito titulo, bet galime jįjį ramiai 
šitaip vadinti) laimėjo partiją 
juodais prieš dabartinį Chicagos 
meisterį — Albertą Sandriną. 
Turint galvoje nepaprastą šio 
aklojo žaidėjo stiprumą, galima 
pasakyti, jog K. Jakšto laimė
jimas, nėra eilinis ir dar sykį pa
bodo jo gerą žaidiiųo, ypač pozi
cijos ir endšpilio, supratimą. 
Tenka tik palinkėti jam ir to
liau tobulėti ir, gal, šiek tiek 
daugiau dėmesio atkreipti į tak
tiškąją žaidimo pusę.

A. Zujųs
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^^etion^BravicieneTuv^vi1? 
na pirmųjų, kuri atsiliepė į tą 
žagariečių atsišaukimą. Ji tuoj 
ėmėsi darbo, kad galėtų sutelk
ti lėšų laisvoms kapinėms steig
ti. Į talką stojo ir kiti žagarie- 
čiai. Per trumpą laiką buvo su
rinkta pakankamai pinigų, kad 
būtų galima Žagarėje laisvas 
kapines įsteigti.

Žagariečių klubas dar tebeturi 
laisvų kapinių atidarymo nuo
trauką, kur matosi didžiulė mi
nia. Kapinės buvo įsteigtos prie 
kelio, kuris eina iš Žagarės į 
Kuopius ant gražaus kalno.

Kaip jau minėjau, prie tų ka
pinių įsteigimo gal daugiausia 
pasidarbavo velionė Miravičienė.

žagariečiai tikrai ilgai neuž
mirš velionės Miravičienės, kuri 
tiek daug jų tarpe pasidarbavu
si. žagarietis

Vinco Krėves kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. IB.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $16,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

1957 metų moderniški bąldai, be brokų —su
gadinimų, klientų s-tos be finansų kompanijų

IŠSIMOKĖJIMAI 3 METAMS

Sofa—dienos metui, nakčiai—puiki lova lik ....

5 dalių sofa, kėde, otomane, dvi pagalvėles, nakčiai 3-jų 
asmenų miegamasis pas mus tik ...............

Už $400.00 siūloma Nyloų svečių kambario baldai: sofa ir 
dvi kėdės, moderniško stiliaus ir geriausių fabrikų apmu
šalai King lik ...................................... ..............

3 dalių miegamojo kambario baldai, ąžuolo, riešuto, 
raudonmedžio pas mus tik ______ __  $ 149-00

5 dalių virtuvės formica stalai pas mus ........   $39'^^
9x12 vilnoniai kilimai Bigelow ar Alexander Smith

Stiklo durimis knygoms spintos su reguliuojamomis len
tynomis, 4 eilių, tik ...............................  ^29”^^

Linoleumas 9x12, įvairiausių spalvų ...................... $C.5O
8 kubinių pėdų šaldytuvai Admiral, Westinghouse $ 159
Virimui’porcclano pečiai Crown ir kilų firmų .... $QQ-00

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

Atidaryta pirm, ir ketv. 9:00—9:30, sekmadienį 10:00—5:00, 
t kitomis dienomis 9:00—6:00.

DR. ANNA BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE* 

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR: J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DRa P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 Vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA* IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef,. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet._

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Te!.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad" ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE, 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-074?
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

šb, dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
n——m

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER . 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
onsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas y akis be «operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA j 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai ko’T rankų, nugaros ir pirštų.

Greik— ^.ugalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšiy apdraudė*.
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir,kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois



A. GTNTNĖRTS

Menininkai jau sutelpa viename maiše
Menininkų klubo atidarymas 

sekmadienį Marquet'e Parke tu
rėjo nepaprastą pasisekimą, 
žmonių prisirinko apie pora šim
tų. Kai kuriems pristigo vietos, 
nes atidarymas nebuvo viešas. 
Salė nėra didelė, bet patogi vie
ta.
Vienybė, centralizacija ir viltys

Daugumą svečių sudarė: dai 
liniukai, muzikai, rašytojai, ar
chitektai ir kiti inteligentai, ku
rie dabar Chicago j e gerai orga
nizuoti ir dirba sutartinai kul
tūrinį darbą. Programos vedė
ju buvo sol. A. Kutkus, o dail. 
Z. Kolba pasakė atidarymo kal
bą, kuri buvo pagražin a anek
dotais ir gyvenimo nutikimo 
vaizdais. Savo vykusiomis pa
stabomis apie kultūrą, stilių,, pa
triotiškumą linksmai nuteikė 
dalyvius. Jisai patarė sujungti 
organizacijas arba įsteigti nau
ją pirmininkų organizaciją. Pa
tarė gerbti vieni kitus ir rašyti 
tiktai gerai apie asmenis. Pa
vyzdžiai rodo, kad visi meninin
kai sutelpa viename maiše. Už
tat greitai turėsime Čiurlionio 
galeriją naujuose Jėzuitų rū- 
n uose, o dabar turime pasiten
kinti šita sale, kurią irgi gauna
me nemokamai. Pirmoji pra
džia gera, ir visuomenė suprato 
mūsų norus, svajones ir troški
mus, taip gausingai atsilanky
damas į šitą atidarymą.
Kitų sveikintojų mintys

P. Gaučys Rašyt. Draug. var
du pareiškė, kad kiekvienas me
nininkas turi dirbti tiesos, gro
žio ir meilės vienybei. Menas 
yra šakotas. Jisai turi daug sti
lių, krypčių, atžalų, kurie visi 
sudaro grožį.

Inž. archit. J. Mulokas kalbė
jo inž. ir archit. vardu, linkėda
mas vieningo darbo sujungtomis 
rankomis, nes vienybėje — ga
lybė!

Sol. A. Kutkus kalbėjo Scenos 
Darb. Sąjungos vardu, pažymė
damas, kad jo sveikinimus per 
radiją girdėjo tėvynėje. Grei
tai žinos ir apie mūsų meninin
kų vieningumą ir savo klubo 
įsteigimą. Daug rankų pakels 
didelę kultūrinę naštą lietuvių 
tautos ateičiai.

T. Blinstrubas kalbėjo Alto 
vardu. Priminė, kad esame vie
ningi politiniai, todėl džiūgu ma
tyti ir girdėti, kad vieningai su
taria dirbti ir mūsų menininkai.

s

... PRADEKITE taupyti pas mus ... 
GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO, APDRAUSTA 
SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ 
PRIELANKUMAI

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

RAŠTINĖS Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie-
vt A T A XTTAMC* n^a^s nuo ® 5; pirmadieniais iki 8 vakaro; 
V ALuAJN 1 šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta

DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAUPYTOJAMSSPECIALUSBARGENAS
• Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo:
$49>5O iki
$139-oo

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Prof. Krisciunas, kalbėdamas 
profesorių draugijos vardu, pa
stebėjo, kad daugelis nesupran
ta mūsų menininkų kūrybos, 
kaip nesuprantame Einšteino 
teorijų, bet svarbu kad kiekvie
nas menininkas kuria pagal sa
vo kalentą, ieškodamas tiesos.

Prof. A. Varnas pastebėjo, 
kad šiandien atidaromas klubas 
yra 1920 m. meno draugijos ir 
1929 m. meno kūrėjų tęsinys. 
Kūrėjas kenčia pasąmonėje, o 
paroda — tai jo kančios rezul- 

i jatas! Dabar ž r ogus yra suski
lęs savo viduje. Dailė tai jaučia 
ir nukenčia. Žmogus turi su
grįžti į save, kad menas a gim
tų. Reikia ieškoti kelių sugrį
žimui psichologinėje srityje. Tu
rime rasti tikrą kelią!

Kun. J. Borevičius Liet. Ben
druomenės ir kartu tėvų jėzuitų 
vardu pasakė, kad menas žmo
gaus dvasios formas jungia į 
grožio sintezę. Ir meno formas 
aip pat. Menas turi sustiprinti 

viltis ir sumažinti kančias kelyje 
į tėvynę!
Programa

Pradžiai R. Valsauskaitė pa- 
skan bino preliudą ir Šopeno val
są. Paskui E. Blandytė, akomp. 
Muzikui A. Nakui, padainavo 
tris dainas: “Ko vėjai pūtė”, 
“Sapnas” ir “Aš myliu tave”. 
Vėliau Kevelaitytė padeklamavo 
Krūmine trijų dalių eilėraš'į: 
“Karas ir žmogus”^ “Gėlė ir vė
jas” ir “žiemos pasaka” bei “Jū
ros paukštis”, o A. Jakavičius 
violence! e pagrojo savo kompo
ziciją: “Svajonė” ir “Motulė 
mano”. Publikai prašant atliko 
ir dar vieną kūrinį papildomai. 
Visi gavo gėlių puokštes ir bu
vo svečių šiltai sutikti.

Naujoji salė buvo papuošta 
astuoniais įvairių dailininkų pa
veikslais, o pačios menininkų 
atidarymo iškilmės buvo foto
grafuojamos ir filmuojamos. 
Prie šitos rūšies meno darbavo
si keli lietuviai specialistai.
Paskutinių dienų sensacijos

Lietuvių visuomenė jau žino 
iš anglų ir lietuvių spaudos, kad 
įvykusioje Chicago j (Navy Pier 
patalpose) meno parodoj mūsų 
pažįstamas lietuvis dail. Juozas 
Pautienius laimėjo pirmą vietą, 
kaipo publikos parinktas balsa
vimo keliu, savo originalia kury 
ba už paveikslą “Sodas”. Jisai 
laimėjo ne tik premiją $300, bet

UNITED PRESS-NATT.TIENV Photo
Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius John Foster 

Dulles Baltuosiuose Rūmuose tariasi su James P. Richards (deši
nėje), kuris vadovaus Amerikos misijai, vykstančiai Į Vidurinius 
Rytus.

svarbiausia — viešą garbę kaip 
lietuvis tarp tūkstančio kitų 
tautybių dailininkų, ši ą įvykį 
priminė salėje dail. sąjungos 
pirm in. Z. Kolba, širdingai pa
sveikindamas Jz. Pautienių ir 
jam sąjungos vardu įteikdamas 
gėlių. Svečiai gražiai paplojo.
Daug žmonių, daug gražių veidų

Sunku buvo patikėti, kad ši
tas menininkų klubo atidarymas 
bus taip skaitlingai ir iškilmin
gai atidarytas. Tokio įvykio ne
sitikėjo ir patys rengėjai. Sau
sakimšai pilna salė buvo svečių: 
daug žmonių, daug gražių vei
dų. Sunku būtų išvardinti pa
vardėmis, nes reikėtų paminėti 
šimtus, žinoma, jog atsilankė 
ir humoristas A. Gustaitis, kad 
galėtų aprašyti savo poezijoje 
ir menininkų klubo gimimą ir 
krikštynas. Svečiai klausėsi 
mandrių sveikinimų, meno pro
gramos ir draugiškai kalbėjosi 
rašytojai su dailininkais .bei ar
tistai su muzikais. O kai buvo 
pertrauka, tai skaniai vaišinosi 
kavute ir kitais skystimais. 
Vienybė buvo viešai paskelbta 
visų menininkų vardu ir aplais
tyta. Juk užtenka barnių ir rūs
čių veidų rodymo vieni kitiems, 
o ypač spaudoje. Tegyvuoja me
niška. vienybe!

Apšvietiečių 
susirinkimas

Lietuvių moterų “Apšvietus” 
draugijos susirinkimas įvyksta 
kovo 12 d. (antradienį) Sanda
ros svetainėje, 840 W. 33 St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Visos narės yra prašomos su
sirinkime dalyvauti, nes turėsi
me atlikti daug reikalų. Galėsite 
atsiimti banketo paveikslus. Bus 
ir visokių pranešimų bei rapor
tų. Rašt. S. Puniškienė

Oną Aleknienę 
palaidojus \

Kovo 5 d. Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse buvo palaidota. Ona 
Aleknienė. Jau prieš 9 vai. į 
koplyčią susirinko gerokas bū
rys velionės giminių, draugų ir 
pažįstamų, kad galėtų atiduoti 
paskutinę pagarbą ir atsisvei
kinti. Tai buvo liūdna scena: 
verkė velionės dukterys ir sū
nus, verkėme ir mes, North 
West Moterų Klubo narės. Grau
du mums su ja ant visados at
sisveikinti. Ji buvo mūsų vadas. 
Jos pasišalinimas iš gyvųjų tar
po klubui sudaro tikrai didelį 
nuostolį.

Velionė taip pat priklausė Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai ir SLA 
226 kuopai. Ir ji buvo tų orga
nizacijų veikli narė.

Velionė gyveno 2419 Gunni
son nuosavame name. Kai pra
dėjo prastai jaustis, tai sumanė 
vykti į Arizoną, tikėdamosi ten 
pasveikti ir sustiprėti. Arizono
je ji apsigyveno pas savo duk
terį Glendale mieste. Ten ji ir 
mirė.

Sirgo velionė nepagydoma li
ga. Jai pagalbos jau nebebuvo. 
Bet ji vis tikėjosi pasveikti. Per 
du mėnesius, kai ji sirgo Chica- 
goję, aš ją lankiau. Ji vis vil
ties neprarasdavo ir sakydavo, 
kad, girdi, kai pasveiksiu, tai tą 
ir tą darysiu. Bet pasveikti jai 
jau nebebuvo lemta.

Reiškiu giliausią užuojautą 
velionės dukterims ir sūnui, tuo 
pačiu metu ir asmeniškai liūdžiu 
savo geros draugės. Vera Jelga

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Cicero
Padėka už pašalpą ligoje

Kita auč?ų kompanijų agen
tai nuolat skelbia laikraščiuose, 
kad štai tam ir tam išmokėta 
tiek ir tiek už sugaištą dėl ligos 
laiką. Mūsų organizacijos, o 
ypač Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, tuo nesigiria. Nuo 
šių metų pradžios jis jau yra iš 
mokėjęs ligos pašaipomis $3,- 
826.65. Skaičiuje tų, kurie gavo 
ligos pašalpą, yra ir mano du 
draugai, būtent J. Dudėnas ir K. 
Vasiliauskas. Jiems SLA išmo
kėjo $348.50. Jie yra dėkingi 
Susivienijimui, o taip pat ir 
man.

Taigi, ir mes turime organiza
cijų, kurios moka dideles pašal
pas. Reikia tik su tomis organi
zacijomis geriau susipažinti, o 
ne jas niekinti.

Tiesa, praeity pašalpų skyrius 
nebuvo tinkamai sutvarkytas ta 
prasme, kad nemokėjo didelių 
pašalpų. Tada buvo pagrįstas 
priekaištas, kad “jūs mažai mo
kate”. Tačiau kitaip yra dabar. 
Be to, seniau mažos buvo pašal
pos ir maži mokesčiai. O už ma
žai juk negalima tikėtis daug 
gauti. Susivienijimas dabar su
sitvarkė taip, kad gali žymiai di
desnes pa'šalpas mokėti.

Kiekvienoje didesnėje lietu
vių kolonijoje yra SLA kuopų, 
į kurias yra priimami vyrai ir 
moterys iki 60 metų amžiaus. 
Turi SLA ir jaunamečių skyrių. 
Vieno, ko SLA neturi, tai agen
tų, kurie galėtų ne tik daug ge
ro organizacijai, bet ir sau pa
daryti.

Vietos SLA 301 kuopa laiko 
susirinkimus kas antrą- pirma
dienį ki.ękvieno mėnesio Liberty 
salėje. Kai kurie nariai pagei
dauja, kad susirinkimai būtų 
laikomi trečiadieniais. Kaip 
daugumas narių norės, taip ir 
galės padaryti.

Kuopa yra išrinkusi komisiją 
vakarėliui surengti. Komisija 
jau pasirūpino ir salę gauti. 
Gauta šefliorio salė gegužes 4 
dienai. Jei būsime sveiki, tai pa
silinksminsime.

Prieš kurį laiką S. Gobį išti
ko nelaimė, dėl kurios jis vis dar 
nepajėgia grįžti į savo biznį. 
Darbe nelaimė ištiko ir P. Kli- 
maitį, kuriam teko atsigulti į 
ligoninę. Poniai Klimaitienei 
buvo daug rūpesčio, kai turėjo 
ne tik ligonį lankyti, bet ir krau
tuvę prižiūrėti. Bet reikia tikė
tis, kad netrukus visi tie nema
lonumai pasibaigs, nes p. Kli- 
maitis sveiksta ir stiprėja.

K. P. Deveikis

Kultūrinis 
jaunimo pobūvis

Lietuvių Bendruomenės Mar
quette Parko apylinkės iniciaty
va š. m. kovo mėn. 24 d. 3 vai. 
p. p. Marquette Parko parapijos 
salėje rengiamas pirmą kartą 
Marquette Parke kultūrinis jau
nimo pobūvis?

Kultūrinio jaunimo pobūvio 
programą atliks Chicagos ir jos 
apylinkės jaunimo meninės jė
gos, dalyvaujant Tautiniam Jau
nimo Ansambliui jr kitiems me
no vienetams.

Tikimasi, kad šiuo kultūriniu 
pobūviu susidomės ne tik jauni
mas, bet ir jų tėvai, ir jį pagerbs 
gausiai atsilankydama. š.

Garsinkitės “N-nosif

RENTING IN GENERAL
________ Nuomos __

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimu!

PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽLCOS
Ue*uvLka gazolino stotis ir auto 

taisymas.
.ALL-ME-MOTORS Co 
j70S> M. WESTERN AVE. PH US53. 
kUifcKaiui motoro remontai, Lyginimo 
dažymo Partial ir keičiamo* daly*

PERSONAL 
A s m e n yį I eš ko

Paieškomas BUTKUS LEONAS, 
kilęs nuo Pasvalio, iš Migonių kaimo, 
atrodo senos emigracijos. Ieško gi
minės Lietuvoje. Rašyti: J. Laugalys, 
307¥2 Clinton St. Toronto 4, Ont., 
Canada.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

Ieškau pirkti vartotą pianiną “Up
right” arba “Spinet”. Skambinti WA1- 
brook 5-9191.

Eamon de Valera, Airijos Fian- 
na Fail partijos vadas, balsuoja 
Dubline. Balsavimai vyko visoje 
Airijoje.

— T. ir M. Lašai, gyv. prie 
Michigan City, Ind., kovo 2 d. 
Šukio salėje atšventė 50 m. ve
dybinę sukaktį. Svečiai atsilan
kė ne tik iš aplinkinių vietovių, 
kaip La Porte, Beverly Shores, 
Chesterton, bet gerų draugų bu
vo iš Detroito ir Clevelando. Lie
tuvių klubo pirm. A. Vaitkus pa
linkėjo Lašams dar daug metų 
sulaukti;. Ęsant gerai nuotai
kai, svečiai skirstėsi tik ryte. 
Pažymėtina, kad Lašai yra dide
li spaudos rėmėjai ir nuolatiniai 
skaitytojai visų lietuviškų laik
raščiu. c

— Lietuvių Bendruomenės 
Marquette Parko Apylinkės Val
dyba organizuoja Marquette 
Parke jaunimo meno ansamblį. 
Maloniai kviečiame tėvus savo 
vaikus įrašyti į šį organizuoja
mą jaunimo meno ansamblį. 
Dėl informacijų šiuo reikalu: 
skambinkite telefonu apylinkės 
pirmininkui Endrijonienei: WA 
5-2221.

—Edward Deveikis ir jo žmo
na Helen, Cicero gyventojai, iš
sikėlė į Los Angeles, Calif., gy
venti. Geros jiems sėkmės nau
joje vietoje. Kiek anksčiau ap
sigyveno Los Angeles mieste jo 
sesuo Loretta Konemann su vy
ru. Kad kokios, vaikai išsivilios 
į Kaliforniją ir tėvą. Visi juk 
ieško prašmatnybių.

PASKUTINĖ NAUJIENA
Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto grąžomo ir stiprumo. Mo
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Beikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 8 asmenims.

7 KAMBARIU (4 mieg.) 8 metų 
mūr. namas. Rūsyj atskiras puikiai 
įrengtas 3 kamb. butas. Aut. šildy
mas alyva. Alium, žieminiai langai ir 
durys. Daug ekstra priedų. Arti 52-os 
—3700 į vakarus. Tik $18,750. A. 
R ė L 1311 i sV GERIAUSIOJ VIETOJ Marquette 
Parke puikiai Įrengtas 5 butų ir vie
no biznio didelis mūro namas. Aut. 
alyvos šildymas. Šalia 25 pėdų tuš
čias sklypas, tinkąs bizniui arba rezi
dencijai. Kaina $49,000. A. Sirutis 

SKUBIAM PARDAVIMUI: Mar
quette Parke mūr. bungalow. 6 dide
li kambariai (4 miegami). Pilnas rū
sys. Aut. alyvos šildymas. Daug prie
dų. Prašo $19.500: Brighton Parke 3 
butų (5, 6, 4 kamb.) mūras. Aut. šil
dymas alyva. Mėn. nuomos $210. Kai
na $16,000. Kavaliauskas.

GERAS INVESTAVIMAS — puikūs 
namai su pelningais bizniais: Taver
na - užkandinė ir 3 butai. 1 butas su 
baldais. Centralinis šildymas karštu 
vandeniu. 2 karų mūr. garažas. Pir
kėjai galėtų ir patys tuoj tavernoj 
bizniauti. Puikus susisiekimas. Tarp 
lietuvių kolonijų. Mažas įmokėjimas. 
Visa kaina $22,000;

Arba vėl: 4 butai ir grosernė. Liet, 
kolonijoj, arti mokyklos ir bažnyčios. 
$20,500; Arba: Roominghouse. 41 
kamb. Metinės pajamos virš $13,000. 
Mažas Įmokėjimas. Kaina $38,500.

MAIŠTO KRAUTUVĖ su puikiu 
mūr. namu ir 2 auto garažu Mar
quette Parko apylinkėje, kur arti nė

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13.000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5 ¥2 ir 6 ¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai Įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon
kos,x balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. U/2 aukštų 4 ir 5-kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su Įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų i 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut. 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb.
AĮūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Parduodamas namas lietuvių apy
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

ra kitų krautuvių. $29,000. A. Sirutis.
2 ¥2 METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 

namas Marquette Parke. Visi kamba
riai dideli, šviesūs, puikiai Įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie
nam aukštui atskiras šildymo įrengi
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
Į mėn. ir puikus butas' savininkui. 
$45,000. A. Rėklaitis.

TIK PAGALVOKITE, isigilinkit ir 
nepraleiskit progos Įsigyti šią puikią 
nuosavybę Brighton Parke už tikrai 
labai prieinamą kainą. Medinis na
mas su maisto krautuve ir geru 6 
kamb. butu, užpakalyje dar kitas 3 
kamb. gražus namelis. 3 auto garažas. 
Ir dar 50 pėdų sklypas šalia. Pasi
tarkite su A. Siručiu.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mūr. namas arti .Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

Labai judrioje vietoje geležies ir 
namų reikmenų krautuvė (Hardware 
store). Įkainota greitam pardavimui.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4. . alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi
nis 2 po 5; kaina $32,900. įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5% ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rūsiu ir šildy
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODU arba mainau Į namą 
mieste 120 akrų ūki su gerais budin- 
kais. Platesnių informacijų kreipki
tės pas Joe Zubricki, Goodman, Wis.

80 AKRŲ ūkis. Su asmeniška nuosa
vybe arba be jos. Priežastis — se
natvė ir nesveikata. JULIUS ZUE- 
HLKE, R. R. 2, ARPIN, WIS.

BUSINESS CHANCES 
BIznĮo Progos

PARDUODAMA taverna arti 103rd ir 
Halsted. Modernus mūr. namas, įskai
tant 5 kamb. butą. Kaina, įskaitant vi
sas atdaras prekes, mod/ įrengimas, 
valgomojo kamb. įrengimai ir t. t. 
Kaina $44,500 Šaukit Geo. Essenberg, 
Teninga & Co. PUllman 5-5000, va
karais COmmodore 4-5468.

• • \

TAVERNA, kampinis namas, 2—4 
kamb. apartmentai. Pietuose, arti 35 
ir Morgan. $18,500. Privatūs žmonės. 
FRontier 6-4160

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų, 3 fletų butai. Taverna 
pilnai įrengta. Namas gerai užlaiky
tas. Karštu vandeniu šildymas ir di
delis rūsys. Garažas. Pats savininkas 
daro gerą biznį. Įsteigta per daug 
metų. Kaina teisinga. Labai gera pro
ga. PardaviiAo priežastis— apleidžia 
Chicaga. 2014 Canalport Avenue., 
Chicago 16, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy

BUILDING, REMODELING .
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HErolock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

— Lv-ks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIST TŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už SI.00.
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